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Nabożeństwo żałobne
za dusze poległych i zmaiłych

I

Członków Konwentu Polonia
odbędzie się w piątek dnia 12 października r. b. o godzinie 

10 rano w kościele św. Jana

o czem zawiadamiają

Konwent Polonia i Filistrzy. £3358

V sprawie polskimi Silnia skisiwepi.
Polski bilans zlo tow y >k adal się 

dotychczas w ten sposób, ie  przy ś.ednim 
urodzaju mieliśmy sam ow yjtauzalność, 
w laia.cn pomyśuych — nadwyżkę, zaś 
w latach nie pomyślnych—deficyt zbożowy. 
Ostatni rok gospodarczy, kończący się 31 
sierpnia 1928 r., wykazuje niemniej pe* ne

zwiększenie się deficytu, mimo tego, że 
zbiory były obfitsze w porównaniu z re
kiem poprzednim.

Mianowicie bilans zbożowy 1927— 2g 
V porówat piu z bilansem zbożnwem r. 
1926—27 przedstawiał się w soosób 
stępujący (w 1000 ton):

na-

1926/7

PRZYWÓZ;  Wywóz

Pszenica

Żyto

Jęczm ień

Owies

K ukurydza

Mąsa

227

124

3

43

120

16

Nadwyżka 
przy ci ozu

1927/8

Przywóz Wywóz Naawyżna
przywozu

17 210 229 5 224

82 42 105 9 96

93 nadwyżka
wywozu 3 67 nadwyżka

wywozu
8 35 24 9 14
— 120 73 — 73

6 10 13 1 12

Zestawienie cylrowe wykazuje co na
stępuje

Za wyjątkiem nieznacznego zresztą 
wzrostu im portu pszenicy, wszystkie inne 
pozycje zbożowe-im portowt zmniejszyły sią 
w roicu gospodarczym 1927/28 w porów
naniu z rokiem gospodarczym 1926/27. Je
dnakie równolegle, spadł eksport nowych 
znóż, co właśnie spowodowało deficyt bi
lansu zbożowego. Wcbec tego, że spadek 
eksportu zboza krajowego (szczeeómiej ży
ta) był bardziej silny, niż spadek importu 
zboża zagranicznego, deficyt ten się zw ie  
kszył. W yciósł on dla psztnićy 224 tys. 
tonn wobec 2!0  tys. tonn w roku poprze
dnim i wzrost d!t żyta do 96 tys. tonn, 
wobec 42 tys. lonn w roku poprzednim. 
Spaaek cyfry eksportu dotknął szczególniej 
żyta. Eksoort jęczmienia stanowiący stale 
nadwyżkową pozycję bilansu zmniejszył się 
o  około 30 proc. w roku 1927/28 w po
równaniu do roku poprzedniego.

Jak wladamo rok gospodarczy 1927/28 
był dla rolnictwa polskiego lepszy od roku 
1926/27. Wyprodukowano pszenicy i żyta 
o  262 tys. tonn, zaś owsa i jęczmienia o 
114 tys. tonn więcej. Jednakie wzrost kon- 
sumeji krajowej pochłonął tę nadwyżkę u* 
rodzaju i spowodował obniżenie się eks
portu. Wzrost konsumeji jest zjawiskiem 
koniecznem i świadczy o dźwignieniu się 
szerokich mas ludności z nędzy material
nej Nie jesl bowiem tajemnicą, że przecię
tny Pclak jada znacznie gorzej od przecię- 
tnego Niemca, Belga, Francuza, Anglika 
Być może dla tego też gorzej pracuje od 
swych sąsiadów zhcboantcn.

Wzrosi konsumejf krajowej zboża, 
aczkolwiek stanowiący objaw dodatni, nie
mniej odzywa się na naszym bilansie zbo
żowym, powodując jego deficytowość. Sku- 
teernerr. przeciwdziałaniem temu stanowią 
rzrezy może być z jednej strony zwiększe
nie przestrzeni uprawnych przez wz’ęcie 
do uprawy nieużytków (szczególniej zaś na 
Ziemiach W scnoatuch), zaś z drugiej stro
ny—i tutaj możliwość! są bardzo szerokie, 
zwiększenie wyaainosci zbiorów. Bowiem 
Polska zbiera z 1 ha 14,4 q. pszenicy, i 
13,3 q. żyta zaś sąsiednie Niemcy, gdzie 
kultura rolna stoi znacznie niżej w porów
naniu z rolnictwem belgijskierr naprzyklad, 
zbierają z 1 ha 20,7 q. pszenicy i 17,1 q. 
żyta

Należy zaznaczyć, że praca ku podnie

sieniu wydajności polskiego rolnictwa zo
stała już rozpocięta i daje wyniki. Woje
wództwa wschodnie wykazywały w zbiorach 
żyta pr^ad wojną tylko 8,1 q. z 1 ha, zaś 
w roku 1926/27—już 9,6 q. Pomyślne roz
wiązanie leży obecnie w dziedzienie dyna- 
nimiki rozwoju sił gospodarczych 'Polski. 
Narze zbiory winny wzrastać bardziej zna
cznie, niż konsumeja. W kwestji tej nie 
brak wysiłków nietylko ze strony sfer rzą 
dowych, lecz również ze strony czynników 
społecznych. Sygnalizowaliśmy między ta
nem! we wtorkowym numerze „Kurjera* 
Inicjatywę Związku Polskich Organizacyj 
Rolniczych, idącą w kierunku podniesienia 
tempa rozwoju produkcji zbożowej, a bę
dącą wymownym dowodem należytego zro
zumienia istoty sprawy.

W racrjąc do bilansu zbożowego, na
leży podkreśl ć inny obj*w, który bez za
strzeżeń zaliczamy do momentów dodatnich 
tego bilansu. O to zestawienie cyfrowe wy
kazało, że jeśli mniej eksportujemy zooża 
zagranicę, to równolegle mniej go kupuje
my zagranicą. Wobec tego, że znoże zagra
niczne (cen* -j-fracht morski) jest droższe od 
polsk'ego (ceca—fracht morski), zmniejsze
nie jednocześnie importu i eksportu w ro 
ku deficytowym świadczy o postępach ra- 
cjonjllzacji naszego obrotu zbożowego. W 
tym kierunku czynione są dMsze kioki. Nie- 
dalej, | k kilka dni temu omawialiśmy w 
tern miejscu kroki ustawodawcze, dotyczące 
obrotu zbożowego z zggranicą („KurjerW i 
Ień 'k i“ z 5 b. r  1. Świadczy to o czynności 
kierowników nas* j p Utyki gospodarczej.

T. Nagurski.

Preliminarz budżetowy na r. 1929-30.
Dochody przewyższają znacznik wydatki.

WARSZAWA, 10 X (P at). Ruda G abinetow a, k tó ra  z udziałem  p. M arszałka 
Piłsudskiego ob radow ała  wczoraj pod Drzewodmctwem p p rem jera  Bartla, uchw a
liła prelim inarz budżetowy na rok  1929/1930.

P re lim inarz  budżetow y na rok 1929/30 zam yka się  następującem i kwotami:
Wydatki 2 m iljardy 656,9 m iljonów  zł.
D ochody 2 m lijardy 809,2 m iljonów  zł. 

nadw yżka budżetow a wynosi zatem  152,3 miljonów zł,
Z pow yższej nadw yżki przeznacza rów nocześnie uchw alona ustaw a skarbow a 

na ro k  1929/30 kw otę 145 m iljonów złotych na w ypłatę w  ciągu całego roku 
budżetow ego obecnie płaconych dodatków  15-procentow ych do uposażenia funk- 
cjonarjuszom  państw ow ym , em ery tom , w dow om  i sierotom  tycnże o raz  zasiłków  
inw alidom  w ojennym .

Przewidywane dochody w administracji.
(Telefonem ed własnego korespondenta *  Warszawy).

** t
Dowiadujemy się, że preliminarz budżetowy na rok 1929/30 przewiduje dochoay 

ogólne w administracji ndljard 730 milj. zl. W ten sposób dochody Ministerstwa Skar
bu— 1 miljard 548 milj. Dochody przedsiębiorstw państwowych 182 mllj. 600 tys. W 
em koiej—79 miljonów 800 tys.

Dochody monopoli ogółem wynoszą 875 miljonów 900 tys. W tern m onopol ty
toniowy—405 miljonów, monopol spirytusowy — 420 milj. monopol solny — 46 milj. 
m onopol zapałczany—8 milj. 600 tys., Ioterja klasowa—16 mil.' :

Ministerstwo Poczt i Telegr. po odrzuceniu wszelkich wydaików własrych, za
równo eksploatacyjnych jak i inwestycyjnych, wpłaci skarbowi państwa nadwyżkę 22 
miljonów zł.___________________________________

Po wyborach w Łotwie.
Ostateczny wynik w yborów .—Podział menaatów.

RYGA, 10.X (Pat). Łotewska Agencja Telegraficzna donosi że obliczanie głosów 
w wyborach do i ai lamentu zakończone zostało już w całym kraju. Ogółem oadano 
935 010 głosów. Według dotychczasowych obliczeń poszczególne stronnictwa otrzymały:

Łotewskie ugrupowania prawicowe—8 mandatów, Związek Włościański— lb r młodzi 
gospodarze— 4. włościanie letgalscy—9, ugrupowania lewicowe mieszczańskie—9, socja- 
liści-minimaliści—2, «ocjal demokraci—?6, niezależni socjaliści—3, komunistyczne zwią
zki zawodowe—5, N:emcy—6, Żydzi— 4, Rosjanie—6, Polacy—2.

W ogólnej liczbie 100 mandatów możliwe są jeszcze pewne drobne zmiany.
Rezultaty wyborów dowodzą takkiego osłabienia lewego skrzydła i centrum. 

Socjal-dcmokracia utraciła 7 mandatów na rzecz komunistów i niezależnych socjalistów, 
którzy po rai pieiwszi występowali przy wyborach,

Dzienniki przewidują w związku z tern niemożliwość utworzenia większość! lewi
cowej i spodziewają się pewnej stabilizacji koalicji mieszczańskiej.

r , *

Znów kła mstwc prasy niemieckiej.
(T,ełefonem od włoemr^a korespemdeetu  o Wemem

Wczoraj w Łodzi został skonfiskowany nr. 477 dziennika „Berliner Tageblstt* z 
dnia 9 bm. za wiadomość Korespondenta warszawskiego tego pisma, iż w Łoazl w 
niedzielę podezrs pobytu .ninistra Moraczewskiego przed .G rand Hotelem" ’ gdzta mi
nister miac zamieszkać, odbywały się olbrzymie manifestacje strajkujących robotników 
f ib ry 1', włókienniczych, poaczas których stoczono krwawą walkę z policją, 
s j Wystarczy stwierazfć, ie  min. Moraczewski ani w .G rand  Hotelu* ani gdzieinazie. 
nie mieszkał gdyż w Łodzi bawił zaledwie kilka godzin. W niedzielę nietylko nie odoy- 
wały się żadne demonstracje, ale wyjątkowo tege dnia nie było nawet zwykłych wieców

Sprawa dziennikarza amerykańskiego.
PARYŻ, 10 X. (Pat)- Koła urzędowe wyrażają zdziwienie z powodu podniecenia, 

panującego w prasie w z -lązku z zarządzeniem jdministracyjnem wobec dziennikarza 
■merykańsdego Hw ana. Zauważają tam, że istotóie zamiast wzywania do opuszczenia 

’ Fr.ncji, fcióre przesłano Honmowi, można go było w zupełnej zgodzie z ismitjąccn.i 
ustawami oddać pod sąc za przechowywanie i zużytkowanie dokumentów dotyczących 
spraw bezpieczeństwa państwa i obrory  narodowej, za które to wykroczenia przewi
dziana jest kara więzienia, h o rsn  nie powinien więc był czynić żadnych zarzutów 
władzom francuskim, które traktowały go z nadzwyczajną gościnnością.

W konsekwencji przeto wątoliwem jest ażeby demarche przedstawicieli prasy 
angielskiej i zmeryksńskiej, domagających się wdrożenia dodatkowego śledztwa, 
został przychylnie przyjęty przez członków iządu. Charge d‘*ffuires Stanów Zjedno
czonych otrzymał na Q is i a ‘Ors«y wszystkie informneje o obecnym stanie sprawy.

Należy zaznaczyć, iż demarche ambasady nie miał nawet w najmniejszym stop
niu charakteru protestu z< ze strony rządu amerykańskiego. i

PARYŻ. 10 X. (Pat). Odpowiadając na pismo stowarzyszenia prasy, cnglo-araery.tańsidej, do- 
mjgające się przeprowadzenia nowego decho iztnia w sprawie dziennikarza amerykańskiego Horaną- 
Foinca.e zaznaczył, tu prowedztne obecnie Śledztwo należy do resortu ministerstwa spraw zagra
nicznych, w którego kompetencji znajduje się ta sprawa.

wznowił p-zyjęeia. Akuszerja, choroby 
kobirce. Św. Michała 2-16. 3384-4

i .  N. « M
powrócił. 3381
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dostarcza książki angielskie, francu
skie i niemieckie oraz czasopisma 
_________ szyPKO i tanio. 3372-0
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Dzień polityczny.
Mimo, że termin otwarcia sesji sej

mowej nie jest jeszcze znany, rząd złożył 
do laski marszałkowskiej szeieg projektów 
ustawowych. I tak ministerstwo spraw za
granicznych złożyło sejmów5 siedem pre? 
jektów ustaw o ratyfikacji umów między
narodowych. Znajduje się między mera5 
projekt ratyfikacji proiokółu dodatkowego 
do'konwencji handlowej * Czechosłowacją, 
orotokółu dodatkowego do traktatu tune
lowego i nawigŁCyjnego z Norwegią i t. p. 
Również zgłosiło ' jeden projekt minister
stwo robót publicznych. Ministerstwo prze
mysłu i handlu zgłosiło projekt ustawy o 
ztniach w ustawie o izbach m orskich. Mi
nisterstwo pri_cy i opieki społecznej zgło
siło projekt utworzenia t. zw wsi Kościu
szkowskiej .

* : 1
W dniu 8 b. m. minister reiorm roi 

nych p. W. Staniewicz, w towarzystwie dy
rektora dapartamentu urządzeń rolnych, p. 
Krasińskiego, oraz naczelnika wydziału 
parcelacyjnego, p. Wolińskiego, udał się do 
Poznania . Krotoszyna w sprawach dóbr 
krotoszyńsklćh J

Pow tót do Warszawy p. ministra na
stąpił wczoraj. # *■

Bawiący od kilku dni Wa-sztwie 
poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Łotwie 
min. Łukasiewicz., udaje się w piątek z po
wrotem do Rygi. Zadaniem głównem pes. 
Łukasiewicza bęjzie w pierwszym rzędzie 
uregulowanie sprawy siałej komunikacji 
kolejowej między Polską i Ło*wą, Nacito 
pos. Łukasiewicz podejmie z rządem ło 
tewskim rokowania w celu uregulowania 
niektórych niezałatwionych spraw polsko- 
łotewskich. *

Wyjazd delegacji Ministerstwa Komu
nikacji na międzynarodową wystawi lotni
czą w Berlinie został odłożony do dnia 18 
b. m. Deiegacja odbędzte podróż samolo- 
.em typu Fokera,, niedawno zakupionym w. 
Holariidji dla eeiów cywilnej żeglug! po
wietrznej. *

Dnia 10 peździemika dr. G usilw  Id- 
man, posei nadzwyczajny i minister pełno
mocny Finiandji złożył o. Prezydentowi 
3zeczypo«oolitej w obecności p. m inistra 
Zaleskiego swe listy uwierzytelniające na 
uroczystej audiencji w zamku.

*

Na uroczystość poświęcenia nowych 
zabudowań w dobrach Krotoszyńskich z 
ramienic Banku Rolnego -wyjechali do Kro
toszyna prezes Banku Rolnego p. Sewe
ryn Lutkiewicz oraz naczelny dyreito r 
Waa&w Staniszewski.

*
Wczoraj w Warszawie w godzinach 

popołudniowych ukazał się nowy dziennik 
p. t. ..Przedświt" organ socjalistów.

Organ ten jesi zbliżony do min. Mc- 
raczewskiego W krótkim artykuliku wstę
pnym redakcje daje tatatę zadań, do których 
beclzie cąty ło  nowe pismo, a więc — po
głębienie i rozszerzenie idei myśli socja
listycznej. Natomiast mowy niem_ o ja
kimkolwiek rozłamie w P.P.S.

W dzienniku pozatem znajdujemy 
obszerny artykuł min. Moraczewskiego, 
poświęcony dzijłalncści obecnej P. P. S. i 
drogom, po jakich socjalizm powinien 
kroczyć.

Wypuszczenie nowego dziennika socja
listycznego. który jest niewiątpliwie odzwię* 
kiem walki, toczącej się wewnątrz partjl, 
wywołało wielkie poruszenie w kołach po
litycznych stolicy.

Afera Pietkiewicza wyjaśnia się co
raz bardziej.

Był on nietylko fałszerzem  L oszustem , ale I szpiegiem  -  prowoka- 
torem z ramienia G. P. U.

Fałszywe rewelacje rzekomego oficera polskiego, które odbiły się głośnym echem 
w prasie światowej, wyjaśnisją się coraz bardziej. , «

Ustalono, że podszywający sfę poa oficera polskiego Pietkiewicz, którego rewela
cje wywołały wielkie poruszenie, odegrywał w Polsce roię prow okatora z ramienia 
wywiadu sowieckiego. Pietkiewicz był czynnym i gorliwym funkcjonarjuczem G. P. U. 
i i  tego względu został wydelegowany do Polski. Podezrs wyborów do Sejmu usiło- 
wpł odegrać on ro’ę polityczną w powiecie święclańskim, cc jednak caiKOwicie mu się 
nie udało, gdyż władze policyjne miały gc aresztować za liczne oszustwar kryminalne. 
Pietkiewicz uciekł z Polski.

Dowiaoujemy się z wiarogodnego źródła, że Pietkiewicz wbrew zapewnieniom 
władz litewskich stale na Litwie nie bawił. Jego fałszywe reweiacje, ogłrszane w dzien
nikach kowieńskich > stosunkach wewnętrznych w Polsce, zostały spreparow ane przez 
kierowników G. P. U. w Mińsku. Obecnie władze litewskie wycofują się z tej niezręcz
nej gry. Oficjalna agencja Elta stwierdza, iż w ooiowio września Pietkiewicz nie był 
w Kownie. ,

Obecnie nie ulega wątpliwości, że Pietkiewicz przebywu na terenie Sowietów.

Am&nullach kandydatem na kalifa całego 
Islamu, *

WiEDfcN, 10/X. (l-at.). .Wienei A j euielne Zeitung*- donosi 2 Londyju, i e  według doniesień  
angielskich istnieje w Swifcie mahometanskim silna tenoencjł. do wybrania króla Amanullaha1 kalifletn 
całego islamu.

W czasie swej pedróży po Europie uról Aroanullah nabrał przekonania, że wybór iegó\spotka  
się z uznaniem ze strony państw europejskich.

Kronika telegra!łczna*
— źm arł nagle wczoraj w Warszawie zna- 

■comity artysta testrdw mlejskieh S. p. Teodor 
Konopkę.

— P izy pogłębianiu fundamentów „hłodni 
rzeźni miejskiej w Katowicirh obsunęła się ścia
na i zasypała 2 robotników, którzy ponit śli śmieri 
na miejscu.

— Swałtow ne trzęsienie ziemi odczuto we 
Florencji.

— Lot Zeppelina zstał odłożony z powo 
du burzy panującej na Atlantyku.

— H ur.ga w Perp gnan, .ctórsmu te yarzy 
szyły siewne deszcze uszkodził instalacje elektryc 
ni Miasio pogrążone zostało w ciemnościach. 
Tramwaje stanęły. Huragan i burza spowodowały 
śmierć jednej osoby pozatem kilkanaście odniosło 
rany.  ̂ .

— Katastru?! samochodowa wydsrzyła się  
poa Chocimem CRumunjs). „Trzy osoby zostały  
zabite a 6 odniosło rany e

ISIKIEIII1 JITMEib
Wileńska 3G

Poleca podtęczniki szkolne i uniwer 
syteckie craz wszelkie książki z róż 

nych dziedzin. 
N o w o ś c i  w y d a w n i c z e .  

Materiały piśmienne. 3 3 5 4-
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Chątnie zajiueszezdmy irlyKuł cosur- 
czcny nam z kół nauczycielskich, uznając 
w zupełności slusznoSC i aktualność zwró
cenia uwagi społeczeństwa na doniośli ro- 
k . laką pełni rśród  niego nauczycielstwo, 
oraj na zadania i po*neby organ zacji, 
która niem kieruje w piacy społecznej.

(Red.).

Pracownicy wszelkich zawodów łączę 
się w związki zawodowe główiue w iyrr 
cem, aby solidatnem di.ialac.iem i walką 
zaobyć możliwie najlepsze warunki bytu, 
lub bronić warunków już zdobytych. Nic 
więc dziwnego, że sprawy materialne zaj
m ują, związkom najwięcej czasu, a niekiedy 
stanowią jedyny eei istaiesJfc danej orga
nizacji zawodowej.

Zupełnie czemś innem jest .Związek 
Polskiego Nauczycielstwa Szkól Powszech
nych", a to z powodu odmiennego charak- 
tecu pracy członków tej organizacji. Na
uczyciel bowiem nietylko jest wychowawcą 
ale iniciatorem i twórcą w służbie społecz
nej, „jest, — jak pisze wielki socjolog pol
ski prof. Znaniecki — a raczej powinien 
być, główną sprężyną jednej z nairadykal- 
niejszych przemian społecznych jakie zna
ją dzieje, wodzem pokojowej rewolucji kul
turalnej". Na nauczy.ielu leży wielka od
powiedzialność za losy swego społeczeń
stwa, swego narodu. Nic innego, tylko wy
chowanie jest jedynym środkiem społecz
nej przebudowy w kierunku twórczego, 
konstrukcyjnego demokratyzmu.

Zadania i cele nauczyciela polskiego 
stają się zadaniami i celami „Związku", a 
raczej odwrotnie — „Związek" staje się 
kuźnicą celów dla szkolnictwa, dla wycho
wania wogóie.

A ty  spełnić zadania, które „Związek" 
na siebie nałożył, musi przcdewszystklem 
starać się o to, aby wydobyć ze swych 
członków pełnię ich sił, energję i zapał do 
twórczej pracy kulturalno-społecznej, oraz 
— co jest rzeczą niezmiernie ważną jeśli 
idzie o pracę oświatowo-społeczną ikksze- 
roKO zakreśloną — dać zorganizowanemu 
nauczycielstwu odpowiednie przygotowanie 
do tej pracy. To też prace „Związku" n*d 
dokształcaniem i samokształceniem na
uczycielstwa zajmują w wielzim programie 
prac tej organizacji naczelne miejsce. Set
ki mirozmaiiszYch kursów organizowanych 
przez „Związek" dla nauczycielstwa, wy
cieczki zagraniczne, dziesiątki znakomicie 
redagowanych czasopism i dzieł pedago
gicznych — oto rezultat tych prac.

Oprócz Sekcji Kształcenia Nauczycieli 
pracują w Związku: Sekcja Reformy Ustro
ju Szkolnego. Sexc a Pedagogiczna, Sekcja 
Szkolnictwa Specjalnego, Sekcja Powszech
nych Uniwersytetów Regionalnych, Wydział 
Oświaty Pozaszkolnej, Sekcja Szkół Do
kształcających i wieie innych

Od sprzyjających, lub niesprzyjających 
waiu&kćw materjalnych i prawnosłużbo- 
wych nauczyciela zalezy intensywność jego 
pracy 1 stopień, w jakim osiągnie on cel 
zamierzony, jrk  się wywiąże z nałożonego 
nań zadania. Jest więc rzeczą zrozumiałą, 
że Interesy nauczycielstwa — uposażenie, 
pragmatyka, wymagania kulturalne i t. d. 
zajmują w zadaniach i działalności ..Zwią
zku" niepoślednie miejsce. Nigdy jednak 
egoistyczne interesy zawodowe nie odpy
chały na dalszy plan spraw szkohych, o- 
raz kulturalno-społecznych.

Osiągnięcie celów szkolnictwa zależy 
również i od Innych warunków pracy. Dla 
nauczycielstwa nie jest rzeciąobcję tną  jaka 
jest i jaką będzie organ zacj* władz szkol
nych i adnm isiracjt sckolis ct r ?, jaki jts t

sto-unek sokoły powszechnej do średniej, 
jak będą przygotowane ao zawodu zastępy 
nauczycielstwa, jakie będą budynki szkol
ne, pomoce ntukow e i t. p. Ważną rów
nież test dla „Związku" jakościowa stron* 
szkolnictwa: pi ogramy, oraz zagadnienia 
wychowawcze i dydaktyczne.

O to w bardzo ogólrych zarysach za
dania i ceie „Związku11. Cyfrowy rozwój 
Związku już w 1920 r. wyrażał się liczbą 
24.123 członków i stale postępował na
przód W 1927 r. Związek liczył 37.598 
członków zgrupowanych w 1.467 Ogni
skach i obejmujących swą działalnością 142 
powiaty Rzeczypospolitej,

Prezesem Związku jest senator Sta
nisław Nowak. (B. B ). Dla czytelnika 
„Kurjera Wileńskiego* ciekawą będzie rzt- 
czą, j^k przedstawia się rozwói i działal
ność „Związku" na Wileńszczyźnie.

W dniu 6 sierpnia 1922 r. odbyła się 
w Wilaie uroczystość przystąpienia nau
czycielstwa Ziemi Wileńskiej ' zorganizowa
nego w t. zw. „Stowarzyszeniu Nauczyciel
stwa Polskiego" do Związku P N S. P. 
Te 30 osób, które postanowiły zmienić 
nazwę swoje) o rganizacji na „Związek Pol 
skiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych" 
przejąć statut Związku i nierozerwalnie 
złączyć się z potężną organizacją działają
cą w całej Polsct-, założyły fundamenty 
pod budowę wspaniule się rozwijającej na
stępnie u nas organizacji nauczycielskiej.

W 1923 r. powstała w Wilnie Ko
m isja Żarządu Głównego Związku, obej
mująca swą dziahPnością cale wojewódz
two wileńskie. P !erwszym przewodniczą
cym wileńskiej „komisji* był p. Stanisław 
Gałązka, znany na gruncie wileńskim dzia 
łacz społeczny. Organizacja liczyła już 
wtenczas 700 członków. W 1927 r. nastą
piło przyłączenie województwa nowogródz
kiego do komisji wileńskiej. Obecnie 
więc komisja wileńska, której przewoani- 
czączącym jest p. Stanisław Dcbosz. obej
muje teren dwóch województw: wileńskie
go i nowogródzkiego i liczy razgm 2441 
członków zorganizowanych w 159 ogni
skach. Imponująca liczba: 2441 działaczy 
kulturalno-oświatowych w najlepszem tego 
słowa znaczeniu! Obejmują oni wszystkie 
powiaty obu województw, ogm saują się 
niema! w każ "ej gminie, są w każdej wio
sce. Sa i dziarają, nie w imię szowinizmu 
narodowego, ale w imię miłości człowieka, 
w imię miłości bratniej narodów rozcią
gają plenowo i systematycznie sieć swej 
aziałaijcści od chaty do chaty, od wioski ao 
wioski, od gminy do gminy...

W ostatnicii szczegół jiej miesiącach 
jeśteśmy świadkami wzmożonej pracy 
„Związku". We wszystkich powiatach od
bywają się walne zjazdy związkowców, na 
których, poza sorawami organizacyinemi, 
omawia się w .żne zagadnienia pedagogicz
ne i społeczne, dyskutuje sie program sze
roko zakreślonej ptacy w dziedzinie oświa
ty pozaszkolnej i p.

Społeczeństwo nie może obojętnie 
przypatrywać się tej wielkiej i'zaszczytnej 
nracy, iaką przedsięwziął Związek Polskiego 
Naucz. Szkół Powszechnych — we włes- 
nym interesie winno dopomagać w tej pra
cy, która eiewątpllwie przyczyni się do 
ugruntowaria potęgi państwa, no rozwoju 
zdrowego demokratyzmu, do trw dości by
tu niepodległego.

' Andrzej Jasiński , .

Ech« strasznej katastrofy budowlanej.
PRAGA 10.X (Pat). Na miejscu wczorajszej olbrzymiej katastrofy budowlanej 

pracowało bez przerwy kilkaset ludzi, wydobywając powoli z pod spiętrzonych gruzów 
dalsz ofiary. Przypuszczalna liczba ofiar dotychczas nieodnalezionych sięga 26. Praca 
posuwa się naprzód b. powoli z powodu trudności w rozbijaniu olbrzymich bloków 
żelbetonowych.

W całem mieście panuje zdenerwowanie i przygnęDłenie. Wczorajsze posiedzenie 
parlamentu zostało przerw., ne na znak żałoby. Komisja budżetowa uenwaliła jednogło
śnie rezolucję w sprawie pomocy rządu dla dotkniętych katastrofą. 1

Na miejscu katastrofy rozgrywają się tragiczne sceny rozpaczy członków rodzin 
ofiar. Żona jedtegc z robotników pracowała wczoraj cały dzień przy usuwaniu gruzów, 
szukając zwłok męża w końcu zaś popadła w obłęd. Weaług powszechnej opinji przy
czyną katastrefy było błędne położenie fundamentu na p k sc z y s ty m  gruncie oraz użycie 
cementu gorszei jakości.

Szkody obliczają na 8 miljonów koron czeskich. Komuniści czechosłowaccy usi
łują wyzyskać ię sytuację d!a celótr agitacyjnych. nawołując do strajku robotników bu
dowlany-! Usiłowania w yw ołan i, demonstracji nublicznej udaremniła poliejt.

PRAGA. 10. X. (Pat). Nocy ubiegłej dwaj rotctnicy zdofaii przez wywiercenie otworu w mu
rze sąsiedniego doipu wycostaC się z pot gruzów kamienicy, która się zawaliła. W godzinach ran
nych stwierdto io SmierC jeszcze jedoej ofiary kataskofy.

Ogółam przewieziono do szpitala 36 j„ób. Jedna z nicn w drodze do szpitala zmarła. j 
Wedla dotychczasowych daoych liczba zabitych wynosi 12 osób. Z tych nia rozpoznano do

tychczas zwłok 6-u.

Wyrok w procesie studentów kubańskiego
instytutu rolnego,

MOSKWA. 10 X. iPat). W odbywającym s'ę w Rosiowie n/Donem procesie, .'rganlracji kontr
rewolucyjne.' studentów kuDafiskiegd instytutu rolniczego zapadł dziś wyrok. Główny oskarżony 
Skinderowski skazany został na 8 lat więzienia, 3 inni na w ięm n ie od 16 miesięcy do 4 lat, dal 
szych 8 oskarżonych na warunkową Karę więzienia. Szereg oskarżonych uniewinniono.

Manja prześladowcza Sowietów.

LiiitwHoiirtaldei.
Pierwsze posiedzenie rady 

państwa.
KOWNO, 11.10. (Ate). Wczoraj od

było się pierwsze posieazenio rady pań
stwa. Uczestniczyło w niem 5 nowomis 
nowunych członków rady pod przewodnic
twem preze>a Szylingasa.

Uchwalono tymczasowy statut -rady, 
składający się z 4 punktów, a opracowany 
przez prof. Rsmericha. Statut ma charak- 
tei regulaminu technicznego. Następnie od
były się obraay nad planem prac kodyfi
kacyjnych. W wyniku obrad wszyscy człon
kowie zobowiązal!%się do opracowania r* 
feratów o zasadach kodyfikacji. Referaty 
będą odczytane na najbliższetn posiedzeniu 
rady.

Wreszcie rad l opracowała projekt 
manifestu prezydenta z powoau ósmej rocz
nicy zajęcia Wilua. Projekt manifestu bę
dzie przedłożony ’ prezydentowi Smetonie 
do zatwierdzenia

Obrady prowincjonalnych kom ite
tów  odzyskania Wilna.

MOSKWA, 10. X. Pat. W związku i  
fanfastycznemi rewelacjami na temat rze
komego frontu antysowiecklego, prasa so- 

J wlecka popadła w istną manję crztśladow- 
cąa, widząc na każdym kroku dowody 
tworzenia tej nowej koalicji przeciwko So
wietom

Między innemi wycieczzę oficerów z 
polskiej akadbir.ji sztabu ' generalnego do 
państw bałtyckich „Izwestja" łączą z temi 
fantustyczneni rewelacjami, twierdząc, że 
oficerowie polscy odwiedzą północny front 
przyszłej antysowieckiej koalicji organlzc

wanej w Warszawie i Bukareszcie „Izwest- 
ja" piszą, że na północno-wschodniej gra
nicy Finlandii gospodarze i goście wjjjgfai- 
!i istotny cel wizyty polskich sztabowców.

W tej samej depeszy pjsujący pod 
pseudonimem „sowremlenntk* wybitny po* 
lityk sowiecki omawiając konstelacje mię * 
dzym rodowe spowodowane porozumieniem 
anglo-francuskiem uważa Paryż za inicja
tora rozmów polsko-rumuńskich.

Według upirji „sowrem leanika', 
Quai d Orsay kieruje nowym układem sił 
przeciwko Niemcom i Włochom.

KOWNO, 11.10 (Ate). Dziś lozpo- 
częly się tu obrady zjazdu przedstawicieli 
prowincjonalnych komitetów odzyskania 
Wilna. Na posiedzeniu inaguracyjnem wy
głoszono szereg przemówień, w których 
wyrażono pogląd, że Litwa musi chwycić za 
broń, asy zająć Wilno, G*odno i Suwałki.

OstatniG 0 ś m  iż Mii My M iM iO .i t  K

PamMjtie (głodnych M d l

KRAKÓW. 10 X. (Pat.) o godz. 4 
po południu odbyło się w sali posiedzeń 
Akademji Umiejętności ostatnie posiedze 
nie 42 sesji Rady Administracyjnej Mię
dzynarodowego Biura Pracy. W posiedzeniu 
oprócz członków Rady Administracyjnej 
Międzynarodowego Biura Pracy wzięli u- 
dział minister Jurkiewicz, prezes Akademji 
Umiejętności Rozwadowski, sekretarz gene
ralny Akademji prof. Kutrzeba. Po prze
mówieniu prezesa Akademji Umiejętności 
dr. Rozwadowskiego, prezes Rady Admi
nistracyjnej Międzynarodowego Biura Pra
cy Artur Fontalne wyraził wdzięczność w 
imieniu wszystkich swoich kolegów pod 
adresem rządu polskiego i władz polskich, 
które rgotowały Radzie Administracyjnej 
Międzynarodowego Biura Pracy tac w 
Warszawie jak i w Krakowie niezapomnia
ne przyjęcie. Również p. Wolfe imieniem 
grupy rządowej, p, 01:vetti imieniem gruoy 
pracodawców j p. Poulton imieniem grupy 
robotniczej wyrazili wdzięczność rządowi 
polskiemu zn przyjęcie w Polsce

Następnie p. m inisier Jurkiewicz wy

głosił przemówienie, wyrażaiąc przekona
nie, że Międzynarodowe Biuro Pracy prze
zwyciężając liczne r  nieraz subtelne trud
ności przeprowadzi wszystkie swe plany 
zdążające do poprawy -warutfkóW pracy 1 
życia szerokich ma3 pracujących, oraz do 
urzeczywistnienia sprawiedliwości rpołecz- 
nej. "W końcu ayrektor Thom as złożył ze 
swej strony w imieniu Mię izynarodowego 
Biura Pracy wyrazy uznania i wdzięczneś 
ci rządowi polskiemu oraz władzom w 
Warszawit 1 Krakowie. Przy sposobności 
ności p.. Thom as oświadczył, że od czasu 
osta nie, sesji ilość ratytkowanych kon- 
wencyj międzynarodowych pracy wzrosła o 
25 Mówca otrzyma! w Krakowie wiadomość 
o 2-eh ratyfikacjach austryjackich. Na tern 
zakończone 42 sesje Rady administracyjnej 
Międzynarodowego Biura Pracy. Następna 
sesja zostanie otwarte w Genewie 11 m ar
ca 1929 r. Natychmiast po zamknięciu se
sji wyjechał z Krakowa o godz 5 m. 25 
pociągiem wiedeńskim prezes Rady Admi
nistracyjnej Artur Fontaine.

Popisy histerycznego emigranta 
i rosyJSKiego.

KOWNO, 11.10. (Ate). Wczoraj w 
dziennikach „Llet. Aidrs" i „Ryttas" umie
szczony został wiersz poety rosyjsniego 
Balmoat" poświę:ony kwest)! wileńskiej. 
Wiersz g.osk „że Wilno, Suwałki i Grod
no  są rdzennie Hirwskiemi". „Duch praw
dy przemówi za Litwą i odzyskc ona Wn 
no", Wiersz jest jaskrawy w tendencji 
słaby w formie. Wyv'clał wrażenie, że zo
stał napisany na zamówienie.

Podpisanie um owy handlowej II - 
tewsko-finlanaskiej.

KOWNO, 11 X (Pat) Onegdaj z o s tJa  
podpisana umotfta handlowa między Litwą 
d Finlandją.

&c*imy rafd wojskowy.

Nowe 50-litdwki z Katedrą Wi
leńską.

W tych dniach bank litewski wynuś- 
cił serję banknotów 50-cio i łowych. Jak 
wszystko zresztą na Litwie, banknot) te 
prócz zaspakajania potrzeb ryuku pienię
żnego, mają na względzie także proDagan- 
dę oswoDodzema Wilna, 
i Nowe 50 d o  litówki wykonane zresz
tą  dość poprawnie z jednej strony mają 
podobiznę pioniera idei niepodległej Litwy 
dr. 3assanowicza, drugiej wieżą Katedry 
Wileńskiej,

WidoK wieży mt podobno podtrzy
mywać w ludności chęć odzyskania od 
Polski „zagrabionego Wima"

Pobór rekruta na Litwie.

ZAKOPANE, [10 X Pat. W dniu 
wczorajszym ukończony został raid w o j
skowy W atszawa—Morskie Oko. Do raidu 
startowało 47 koni służbowych, a de mety 
w Zakopanem przybyło 36 oficerów. O d
cinek trasy Kraków—M jrssie O ko był te
ren jm wyścigowym 1 wszyscy uczestnicy 
mogli przebywać tę przestrzeń w dowol

nym tern pie.
Najlepszy czas os.ągnął porucztrik 

Motz i  1 pułku szwoleżerów przebywając i 
cały odcinek w 10 godzin 56 minut, dru
gim był Dorucimk Sui^wski r 1 D.A.K u 
trzecim porucznik Moszyński z U -o  pułku 
ułanów

Jak donoszą * pogranicza polsko li
tewskiego od oaru już dni na LiiwL od
bywa się poLór rekruta rocznika 1907.

Naoływ rekrutów jest mimo represji 
stosowanych przez władze litewskie — bar
dzo słaby. Olbrzymia ilość poborowych u- 
chyla się od obowiązku służby wojskowej, 

W związku z poborem sprzedaż alko
holu na Ł(twie zos.afi -na cza: " rekrutacji
zax?zana.

P rof. M. LIMANOWSKI

fi Maili hwA praw jesió
uli. mim...

i
K r^obraz jeziorowy na zachód od 

Wilna, trzy mile jakie o ad Jo n y  od prasta
rej stolicy, przedstawia malowniczy skre- 
w. k ziemi—co więcej, skrawek, który pu- 
siaaa niezwykłe znaczenie w histoij>. Pr, e- 
cież z Trok nad Murze Czarne runęła on
giś L 't»a...

Na długość około 30 kilometrów, od 
Wffji ao Mereczanki, przebi.gamy kolejno 
fr* ;z  odm ierne regiony, zrazu kraj garba
ty pe le i wzniesień i wklęsłe ści, chaos ry
nien i wanienek bezodpływowych, niespo
kojny, w  którym gnieżożą się jeziora, d o  
nocach migające niLy kocie cezy. Bliżej Trok 
leżą największa jeziora, wykrawane dziwa- 
czaie I przedstawiające na każdej większej 
mapie misterny znak jakiejś trójki—wresz
cie jeszcze dalej na południu uspokaja się 
powoli kraj, aby przejść w równinę, przez 
którą przebiega szereg m iłych, czarujących 
jezior oasizsnych gdyby perły na sznur się
gający ze Wschoau na Zachód, (cudowne 
są te jeziora aieznan?: M iędzyrzecki I). Po
tem uspakaja ?>ę JJ in u jw m e  wszystko i 
na piaskach wyrasta odwieczna puszcza, 
chluba starej Li.wy, puszcza Rudnicka ze 
swymi tradycjami Witoldowrgo, potem Zy- 
gmunlowego zoierzyń a.

Tak tedy od WilJ płynącej głębokim 
wcięciem 1 Kiemiowa nad tą  Wilją, macie
rzystego gniazda jeszcze starszego niż Tro
ki—przez Troki Nowe nzd jeziorami 1 T ro 
ki Staie bliżej ouszczy Ruanicktei mamy do 
czynienia z ktainą, która s!ę mieni bogac

twem naturalnych krajobrazów. Mamy do 
czynienia z up zywilejowaną stroną na ku- 
F ziemskiej, z pewną terytorialną całością, 
która posiada swoje tajemnice, tajemnice 
nietylko puszczy i wielkich jezior ale i ta
jemnice niezwykle zakłóconej ziemi, miejs
cami rozdartej, na której leżą osobliwe gła
zy, olbrzymie kamienie gigantów.

Do roślm i zwierząt, kamieni i wody 
proszę dodać jeszcze człowieka, który z a 
palał stosy Perkuacwe i przy tych stosach 
skupił demoniczne wprost siły Giedymino- 
wego państwa, a uzyskamy jednostkę zwa
ną wejewództwem trcckiein, które rozsze
rzając się ongiś umiało niemal dojść ćo 
Rygi, aby stanąć w Birżach, a z drugiej stro
ny zagarnąwszy Kowno i Grodno dotknąć 
się na południu (to fest nie domiary!) pusz
czy Białowieskiej i z tą puszczą związanych 
źródeł Narwi.

Zbjdać tę ziemię obek Wilna, za Po- 
narami lezącą, gizie codzień słońce się kła 
dzie gasnąc—(Mickiewicza „słońce nad aim 
czerwone jak pożar ca dachu"). Zbadać 
podstawę na której pracowała historia, plę- 
bę, Kiimut, elektryczność w powietrzu, któ
ra się wciąż rodzi i idzie w parze z kłębią- 
cemi się chmurami gnasem i od Bałtyka — 
wszelkie fenomeny związane z tą ziemią, 
drjące się zaobserwować, zbudać, opisać, 
ująć w cyfrę, w krzywe rytmićzne—złączyć 
to  wszystko, aby uzyskać jede'n obraz,' f or
mułę aifa i omegę ct^  zadanie, które podjęło 
się naukowe Wlluo przed dwoma iaiy, Wilno 
szukające, trudzące się nad rozjaśnieniem 
mroków, Wilno żywe, nieccfające się przed 
problemami rozjaśnienia tajemnicy w'elkie- 
go lotu, wielkiego wzrostu w przeszłości.— 
Wilno wreszcie nie!ęktj'ące się pracować 
zesfolO YO, w zgodności, z animuszem zbio

rowej duszy, w pełni zespołowego zapzłu 
i zespołowego uporu, aby przełamać nie 
chętnych, niewierzących, ■ obojętnych, idą
cych luzem, tułających się niewiadomo dla
czego samotnie, kiedy można razem bra
tersko. w-przyjaźni i miłości pracować, a 
nie koniecznie wlec się po jakichś ugorach 
wśród cnłodu 1 po grudzie z Której niewy- 
krzesisz ani świutła ani ciepła a tern mniej 
jakiejkolwiek radości.

: Komitet trocki (tak się nazywa s te 
prosta i bezpretensjorsilna orgariz*cja) zor
ganizowana z profesorów uniwersyUtu Ste
fana B?torego przy wydainej pomocy ko
misji fizyogi i t Jcznej Akcderoji Umiejętności 
w Krakowie przystąpił: do wielkiego planu 
opracowania Trok, więcej, opracowania ca
łego obszaru Trok, wydania w przyszłości 
wielkiej monografii zbiorowej oraz reki ry
sunków i map—tak t  jednej strony Trok 
Starych jak i Nowych jak i całego kiuju 
dokoła, pośród któregu narodziły się T ro 
ki, zatem , pojezierza garbatego z jednej, 
skąa północ dmucha, jak i wielkiego zan- 
dru piaszczystego z puszczą odwieczna co 
kiórej zalatują podmuchy z Niemn« 1 dal
szego pcłudnla Topogrłfja, geclogja, zwła
szcza glacyologja, morfolcgja, topoJogii: ta 
nowa, najmłodsza fi najodważniejsza garęź 
aatropogeograf 1, meteorologia, limnologja, 
zoologj?, florystyka, antrópolcgjs, etnologia, 
lingwistyka, konserwacja zsbytków, prahi
storia i historja sztuki, wszystko jedno jak 
się te wszystkie uyscypFny na».ywsją, za
częły wspólnie świdrować trocką ziemię, 
aby wydobyć skarby utajone. To nie jetl 
wszystko, bo się szykuje fizyka, aby badać 
elektryczność nad wodą jezior, chemia, aby 
badać chemlzm wód, bioloufa w pełnym 
znaczeniu, fenologia, hisiorja, ekonomika,

bilaeclogjS 1 gdybyśmy chcklt bstę prowa
dzić to wszystko jeszcze co żywe i z roz- 
n u ry ch  stron przystępuje aby obraz do
pełnić i do precyzyjności doprowadzić.

1 Jest strona fizyczna Trok, ziemia, w o
da, powietrze, eknmcna, jest strona ducho
wa Trok hisio’ja, która była, jest, wreszcie 
jest strona mistyczna Trok, to co żyje da
lej w poezji, w świadomości narodu, co 
udziela się z Mickiewicza i Słowackiego 
masom, co w nas wzrasta i k e i3 spoglądać 
na Troki, jsko na coś co dobrze 2 tum y i 
w soMe, w nrszem „jo" oanajduiem y.‘ Te
dy badania Trok nie megły się ograniczyć 
do wydziału przyrodniczego, . który .podjął 
icicjEtyvię tych badań. Z kolei przystąpiły 
dc nich inne wydziały i tsk  roście zbożra 
praca aż ogarnie całą wileńską Alma 
Mater. ‘

Tedy zeszłego roku po okresieprzed^ 
wstęonych narad f posiedzeń rozpoczęły 
się same badania w lecie, niemal niedo- 
strzeżenie dla wszystkkh. Seminarium troc
kie na którego czele stoi p. Rudkowski, 
patrjoiycznr i społeczna do~ końca, rozu
miejąc znaczenie takich baoań i atmosferę 
z powoau takich badań na młodzież odda
ła do dyspozycji zespołu trockiego , dw 
domy nad jeziorem Tataryszki, w których 
można było zamieszkać i zorganizować od
powiednie pracownie , Karaimi oddali po
nadto specjalnie na pracownię antropolo
giczną salę szkoluą tuż obok Kenesy, tej 
świątyni . drewnianej z wysuwającą s?ę z 
grobnic barokową wieżyczką te  skrzyni o 
szalowanych deskach. Magistrat trocki ! od
dał dwie łodzie do dyspozycji, rozumiejąc, 
że takie badania spopularyzują Troki i 
przez te dźwigną miasteczko z apatji I 
inercji, w które po wojnie zapadły. Cór

zdoła oczy Polski skierować na tę mieścinę Ą
drewniana, w smutnej agonji jak nic ruch 
dokoła jeziór, jenergja i przedsiębiorczość 
badaczy, którzy piagną swoje zaintereso
wanie rozszerzyć jakuajściślej i dla swoich 
budań zysirić zrozumienie u pokolenia po
wojennego, który dźwigi się powoli z bez' 
dennego materializmu, w którym ani ra 
dości ani sytości.

Tedy rozpoczął p rofesor Michał Rei- 
cher swoje badania nad Karaim am i.) Do 
pomocy miał cały personel, który zorga
nizował wzorowo. Pomiary Karaimów, ba
dani e ich głowy, rąk, fu tu ry  całej, ich 
Krwi, wszystko na to, aby rozjaśnić ich ra
sową przynależność do zdeklarowanej ja- 
kiejś antropologicznej grupy. Karaimów 
sprowadził ongiś Witold do Trok, j przy
wiódł ich z nad Czarnego Morza, z Krymu, 
nt> którym pracowali zakładając t ogrody 
owocowe,, W Trokach rozrośli się ci Ka
raimi i przetrwali w czystości rasowej pc 
dziś dzień, udtkając obcych a łącząc się 
jedynie ze sobą. Mieszkają te ł  w dzielnicy 
którą Im ongiś Witold wydzieli< i wśród 
ogrodów przeznaczonych na ogorki, w Tro - 
kuch prawdziwe spacialiłi de la maison. 
Dalecy 1 od Żydów, nicznający T alm udu 
wsłuchani jedynie w mojźeszowy 1 pięcio
ksiąg. Karaimi są po dziś dzień wyznaw 
cami czystego mozaizmu, grupą - zgubiouą 
w Europie, cudem jakimś ocalałą w > T ro
kach. Tak tedy przez pracownię obok Ke
nesy przewijali się staizy. mtodz’, m ężc-tź 
nl i kobiety po kolei dając się badać, fo 
tografować. mierzyć. Pracownia funkcjono
wała od rana do wieczora pomna, że naj
lepiej jest sprawnie działać, rzeczy na dłu
gie etapy nie rozciągsć.

(d. c. n.)
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Bczetiilci 42 m ii lam ta n is tra w i 
H t t n n ln m  Biura Prati w luaMe.

KRAKÓW, Q.X (P « t) Daiś o godz. 
8 min. 30 rano przybyli do Krakowi, z 
Warszawy uczestnicy 42 sesji R*.dy Admi
nistracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy 
przy Lidze Naroaów.

Wycieczce członków Międzynarodowe
go Biura Pracy towarzyszy p. minister P ra
cy i Opieki Tiołecznej Jurkiewicz, delegat 
Polski przy Lidze Narodów d . minister So
kal oraz wyżsi urzędflicy Ministerstwa Pre- 
cy i Opieki Soołeczruj. Na peronie dworca 
powitali przybywających g^ści wojewoda 
krakowski D irowski, wicewojewoda dr. 
Ducb, starosta giodiki dr. Styczeń, prezy
dent miasta Roiie, gen. Smorawiński, pre
zes dyrekcji kolejowej Barwic*, aeiegacja 
r*dy robotniczej P. P. S na czele z sen. 
Engiichem, konsul francuski i inni.

Goście po powitaniu uarl się do przy
gotowanych dis nich apartamentów, po
czerń zwiedzili w godzinach porannych za
mek Wawelski i katedrę. O godzinie 12 w 
południe odbyła się w auli Uniwersytetu 
Jagiellońskiego uroczystość nsaania tytułu 
doktora praw honoris causa panu Alber 
towi Thomas. Uroczystość odbyra się w o- 
becności uczestników 42 sesji Rady Admi
nistracyjnej Międzynarodowego Biura Pra
cy, d , ministra Pracy i Opieki Społecznej 
dr. Jurkiewicza, ministra Sokala, wojewody 
D*rcwskfego, wicewojewody Duchs?, prezy
denta miasta Rollego, posła Żuławskiego, 
sen Engiicha, senotu Uniwersytetu Jagiel
lońskiego oraz luźnej rzeszy stuchaczów 
Uniwersytetu Jagiellońskiego i pubbczności

Uroczyst-ść zagaił przemówieniem rek
tor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Ka1 
lenbacn. Po uroczystości promocji odbyło 
się w sali Starego Teatru śniadanie wyda
ne przea. prof. Kallenoacha. W śniadaniu 
wzięło udział kilka osób uczestników sesji 
Rady Administracyjnej z pp Fontaine i Al
bertem Thom as na czele. Na śniadaniu tem 
obecni byli minister Jurkiewicz, minister 
Sokal, konsul francuski, wojewoda Darow- 
ski i członkowie senatu akademickiego. W 
gouzinach popołudniowych goście zwiedzili 
kościół Panny Marjf, dziedziniec bibljoteki 
Jagiellońskiej, muzeum Czartoryskich i mu
zeum narodowe, oprowadzani przez kon
serwatora p Szydłowskiego.

KRAKÓW, 10.10. (Pat). Wczoraj po
południu goszczący tu członkowie Rady 
Administracyjnej Międzynarodowego , Biura 
Pracy zwiedzili krakowską Kasę Chorych, 
poczem goście u cni się do Domu Robot
nika przy ulicy Dunajewskiego, gdzie red, 
Hecker wygłosił przemówienie powitalne w 
języku francu. kim ang!ekskim, niemieckim 
1 polskim. Następnie pos. Stańczyk powi
tał gości imieniem związków zawodowych. 
^  odpowiedzi imieniem gości przem iwiał 
p. Jouh«ix, który zakończył swe przemó
wienie okrzykiem „Niech żyje Pohka, niech 
żyje pokój, niech żyje międzynarodowe 
braterstwo ladow*. Przemówienie to przy
jęte było p rą c .m l  d a m a m i .

WIELICZKA, 10.10, (Pat). Dni* 10 
b. m. przybyii ao Wieliczki samochodami 
koło godz. i o ranc uczestnicy sesji Rady 
Administracyjnej M iędzynarodowego Biura 
Pracy przy Lidze Narodów w licznie około 
90 osób. Zwiedzając kopalnie zagraniczni 
goście nie szczędzili słów podziwu dla Poi- 
ski i jej bogactw oraz urządzeń kupalni. 
Goście przyglądali się również z źywem 
zainteresowaniem pracom górniczym. Przy 
śniauaniu, wydrn/m  na cześć gości w ko
morze imienia Henryka Sienkiewicza prze
mawiał dyrektor Thomas, który duł wyraz 
podziwu dla kopalni wielickiej, oraz w 
Imieniu własnym i gości podziękował s ta 
roście i naczelnikowi żupy solnej zr przy
jęcie. O godzinie 13 oajechali goście do 
Krakowa mrożąc ze Subą niezsiarte wspo- 
•nnen it. Gościom towarzyszyła p. mini
strowa Sokalow i i starosta grodzki dr. 
Styczeń.

Komitet U n i i  10-toia W ita n ia  
Mauer Pmsiiw-

W środę 10 b. m. o godz. 18 odbyło 
stę w Urzędzie Wojewódzkim otgujizacyjne 
zeoranie ceiem utworzenia komitetu obcho
du 10-iecia wskrzeszenia Państw . Polskie
go. Wielką salę Urzędu Wojewódzkiego wy
pełniło zgórą 100 osób, najwybitniejszych 
przedstawicieli duenuwieństwa wszystkich 
wyznań, wojskowości, posłów sejmowych i 
senatorów z Wiiefiszyzny, reprezentantów 
Uniwersytetu S. B., weteranów 63 r., przed
stawicieli władz państwowych, miejskich i 
organizacyj społecznych.

Zemanie zagaił wojewoda wii. Wład. 
Raczkiewicz, wskazując na konieczność za- 
doitum tntowania jakimś zbiorowym czynem 
radości wszystkich obywateli z powodu 
święta Niepodległość' Rzpiitej.

Poza. uroczystym obchodem 10 - lecia 
wywalczenia granic Rzpiitej przez naszego 
łoinierza, pamięć dnia tego uwiecznić na
leży utworzeniem pomnikowej funt'icji u- 
żyteczności publicznej. P. wojewoda zawia
domił zebranych, że powstała myśl zbudo
wania drogą ofiarności społeczeństwa wzo
rowego sierocińca ula znaczniejszej ilości 
dzieci, urządzonego na modłę europejską.

Rozwinęła się ożywiona dyskHsja w 
czasie której wyłoniłiły się proiekty zbu
dowani? wzorowej szkoły powszechnej dla 
najzdolniejazych dzieci t  całej wileńszczyz- 
ny, uzuDeinienir sierocińca szkołą zawo
dową, budowy sanatorium dla chorych na 
gruźlicę wreszcie projekt ufundowania sty
pendiów dla dzieci żołnierzy, bohaterów, 
którzy złożyli życie w ofierze Ojczyźnie.

Po dyskusji powołano komitet hono
rowy, oraz wybrano komitet wykonawczy

Wieści z kraju.
KRONIKA GRODZIEŃSKA.

— M alw ersacje w D. O. K III. A r-  ’
toni Natearskt w r. 1924 i 1925 był urzęd-j 
niklem rachunkowym w lntendenturze D. 
O . K. 111, a w roku 1927 w temże szefo
stwie zajmewał stanowisko referenta bud
żetowego. W i tym też okresie dokonał 
przeważnych malwersacyj na szkodę tali
stwa. Sędzia śledczy ustalił, że niedużych, 
przekraczają kwotę 96 tysięcy złotych, któ
re Narewskf przywłaszczył na podstawie 
systematycznie wystawianych fałszowanych 
asygnat.

Sąd Okręgowy w Grodnie w składzie 
wiceprezesa Nowińskiego oraz sędziów lli- 
na i Schreyera skazał Narewskiego na 4 
lata ciężkiego więzienia z pozbawieniem 
praw, zaliczając na poczet kary rok aresz
tu prewencyjnego.

— P iekarn ia spółdzielcza. Z Inicja
tywy Spółdzielczej Rady Okręgowei w Bia
łymstoku odbył się zjazd spółdzielczy w 
Grodnie. Ne zjazd przybyli przedstawiciele 
snółdztelń z Grodn* i powiatu grodzień
ski* go, Białegostoku, Bielska-Podiaskiefo, 
B ańska, Hajnówki oraz delegat wojewódz
twa p. Gaksiewicz naczelnik wydziału sa
morządowego.

Na wniosek p. D ersteń kierownika 
k-isy Stdczyka w Grodnie postanowiono 
zorganizować spółdzielczą piekarnię me
chaniczna. J  k 3 udziałowcy przystąpiłyby 
poszczególne spółdzielnie oraz samorządy.

KRONIKA OSZMIAŃSKh.
— N apad . Nocy ooegdajszej n? dom 

Jan*i Krawcewkza we wsi Murawjowka gmi
ny polańskiej pov iatu osznrańskiego do- 
kunano śmiałego napadu rabunkowego. 
Niejawnteni sorawcy pod osłoną *"icy za
kradli się do stodoły gdzie spał Krawce- 
wicz i zadali mu kilka uderzeń w głowę 
jakimś tęnem narzędziem i sądząc że go 
zabili dostali się do mieszkania i splądro
wawszy je, zabrali znajdujący się tam zapas 
wędlin i słoniny. Pościg ta sprawcami nie 
dał narazie rezultatu.

KRONIKA DZIŚNIEŃSKA.
— Z am ordow an ie  gajow ego. Oaeg- 

daj w dzień w lasie koło wsi Dubaszynki 
gminy pilskiej powiatu dziśnieńskiego zna
leziono zwłoki zamordowanego gajowego 
tamtejszych iasów Michała Połozuwsktego 
zamieszkałego w leśniczówce Wilka gminy 
pliskiej. Połozowski był znany w okolicy 
jako bezwzględny tępiciel kłusownictwa, 
którzy ze swej strony zaprzysięgli mu 
zemstę Połozowski jednakże nie uląkł się 
gróźb i w dtiszym ciągu tępił szkodników. 
J?k wynłka z dotychczasowego dochodze
nia Połozowski przechodząc lasem wpadł 
w Tasadtkę kłusowników, którzy zasypali 
go gradem kul i gdy stwierdzili, ie  ten nie 
żyje, zbiegli.

— Samobófetwn. W Kolonji Crerniewicze 
pud Dr,sną cpełniła samobójstwo przez powie
szenie się 60 letnia Zofja Sioł7sw c. Wymieniona 
popełniła samobójstwo na ile rozstroju nerwowe- 
go sp_wodowaneg" listem córki, w k/órym ta 
doi. >si o trudnych warunkach materialnych w 
jakich się o lecn ie znajduje.

Z POGRANICZA.
— Z atrz j m _nle komunfetdw. Na od

cinku Rubteżewicze 3 osobników korzysta
jąc z ciemnej nocy usiłowało przedostać 
się do Rosji. 1  .uważeni przez straż .g ra 
niczną rzucili się do ucieczki lecz na sku
tek strzałów zatrzymali się i pozwolili się 
aresztować., Są to Okropow, W alibora i 
Mendtlsem, ostatni z nich jest ; ranny w 
nogę. Jak wynika, ze znalezionych przy 
nich dokumentów są to członkowie komu* 
mitycznej partj i.

K R O N I K  A
Czwartekf1
październ

Dziś: Płacycy P.
Juiio, Maksymiliana.

Wschód słońc*—g. 5 m. 37 
Zachćd „ g, 16 id. 35
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Giełda warszawska i  dn 10 X b r
D B W iłY :

Holandia . 
L at tyn 
Nowy-Jark 
Pary i

Wiedeń

357.55—306,63 
. .3,25- -  *3,14 
. "90— 8 8b

34.o33̂ —34,70 
. 26 *2—26,36
. 123.37-125.0C

Marka niemiecka w obrotach meoiicjalnych 212,19, 
Papiery procentowe: DoUrówKi . 96—95. 

5n/° pożyczka ';on«ersyjn» 67% K/o 1 „z" Banku 
Gosp, Kraj. i Banku R olnej obligacje Benku 
Gosp <1 aj. 94 4% ziemskie 47—45. 4V2% ziem
skie 50,75—50,25. s?W/o warszawskie 51,60. 5% 
wirszawskie 56,25. 8%, Kalisza 63 S ^L u-lin a  82. 
4% nożyczks -westycyjna 120—119,50. Pożyczka 
stauilizacyjna ^5,50

Akcie. Barik Polski 177,50 — 178,50-177,75. 
Siiji i Światło 135—133—135. U era. 118 Cukier 
59,25-59,75-59,50. Węgiel 105 — 104. Cegielski 
44,3C. — Modrzejów 38,7.' — 38,a5. Norblin 250. 
r>strcwiec strja B I em. 12? — 119. ludzki 43 — 
43,50. St ra:h..wice 50 Zawiercie 23,50—23. Bor
kowski 17. Spirytus 31.

Wśród pism.
— Tęcza. Ostatni Nr 40 podaje, żvwo pisa

ne a. ty kuły. Dwa źroaia pacyf.zmu, Sepickiego. 
recerzję o tragicznej k sążce A. I /bańskiego -  
o zniszczonych dwrn ch i rezydenclach ,N a czar
nym szlaku" o galonie paryskin z licznemi ilu- 
strawjrmi pisze E. W (Woronieck'). o ło jach  na 
rekina i Marlicz, Pomoc młodzieży, Ołyka, A. 
Czekalskiego, wiersze, sprawy bieżąc i powieści 
S. Szpotańskicgo O d l o t y  i G.Mon inka W i a r a  
z życia górników, stanowią cnośC obficie ilustro- 
n acego zeszytu.

złożony z bljsko 4U osób. z prawem ko- 
optacji.

ogóiuem zebraniu obradował ko
mitet wykoniwczy, ^który odbył jedynie 
krótkie wstępne posiedzenie, wyznaczając 
następne "a  sobotę 13 b.m. god*. 18 w 
Urzędzie Wojewódzkim. Zadaniem komite
tu wykonawczego będzie obmyślenie p ro
gramu urorzystego obchodu, jako też opra
cowanie kenkretaych wniosków w sprawie 
w yżej wymienionych projektów trwałego u- 
czczenia rocznicy.

■ — ' Spott, zeienin  7ak lado Metnoi ologi 
canego U. 5. B. z dn. 10 X b. r. Ciśnienia 
śiLć.i w milimetrach 754 Tempi.rątura średnia 
+12° C. Opad w miltmetrach—. wiatr i cewa 
żający południowy, Uw igi. Pogodni^. Maksi
mum na d obę-j-!5  C. Minimum+T0 C.

Tandem js baronsetryczna: bez zmian.

A D M IN IS lR łL iJN A .

— Ktry za nieprzestrzeganie przepisów o 
choroi ach zakaźnych. Odnośne władze aamini- 
stracyjne przystąpiły est-trro na pod-it_v,'ie Za
rządzenia De^arrimentu Sanitarnego M; listerstwa 
Spraw Wewnętrznych do wymierzania surowych 
kar na te osoby, które w wypadł .u rhrrób za- 
ksżnych niezameldują o rem w Wyazialc Zdro
wia Magistratu m Wilna. ,

Kary nskładane są w drodae postępowania 
administracyjnemu w- trybie przyśpieszanym. Przy
puszczać należy iż ludność w zrozumieniu swoich 
własnych interesów, oraz w ceiu poduiasienia sta
nu zd.owotnusei miasta, będzie niezwłocznie in
formowała władze.

a i W .

— Przyjazd dziennikarzy amerykańskich 
Na 15 'a. m. zapowiedziało przyjazd ao aaszego  
miasta 8 dziennikarzy imerykańskich którzy chcą 
zapoznać się z tutejszymi warunkami polityczre- 
mi i ekonom ia nemi.

— R a .], żywnościowe dla najbiedniejszych. 
Wobec zbhżającyci się chłodów, Magistra; chcąc 
przyjść z pomocą biednej ludności czyni obecnie 
staranie o uzyskanie odpowiednich funduszów r a 
zakupienie opału który będzia rozdań*1 najbardziej 
potrzeoującym Taksamo wzorem lat ubiegłych 
Magistrat ma zamiar zakupić większą ilość urty- 
.u/ow spożywczych któie również bęaą ro.Jańe 

biednej i pozostająci bez pracy ludności. Z za
pomóg tych będą I orzystali ojcowie obarczeni 
roaziną i niezdolni do pracy

— 3 tys. zł. na prowadzenie kuchni miej. 
skich. Na wczorajszem posieareniu Lol.gji m Ma
gistratu zdecydowano wypłacić 3 tysiące złotych 
.a zakup żywności kuchniom gotującym obiady 

dLa bezrobotnych i biednych.
— Podwyżka cer. obiadów miejskich. W ce

lu wyrównania kosztów łożonych na kuchnie 
miejskie f h.gjeniczną i w murach p o-rn  ńcisz- 
kańskich Magistn * postanowił podnieść ceny o- 
biadów z 55 na 60 groszy

— Opłaty r. ochronach. Wobec stwierdze
nia, że rodzice niektó~ych dzieci przebywających 
w ochronach miejskich mają moxio ść  uiszczę- ia 
opłaty za uti ymanie i opieną nad dziećmi Wy
dział Opieki Społecznej postanowił przeprowadzić 
Kontrolę w celu stwierdzenie stopnia zamożność 
tych rodziców. W razie stwierdzenia zamożność: 
będą oni uiszczali z opłatą w wysokości 30 zł. 
miesięcznie.

SPKńWY AKADEMICKIE.

— Akademicki Klub W łóczęgów ' Wileń
skich ogłasza minieiszem m o b i l i z a c j ą  świe- 
żozapisanego na uniwersytet rocznika nęskiego, 
jaki te* i tych wszy ot lich, którzy dla przyczyr 
bliżej nieznanych uchylali się dotychczas od po
boru i kiubowo byli przeoczeni

Powyżej wymienieni stawią się przed Ko
misją Poborową Arcywłóc: ęgów w niedzielę dnia 
14 go b. m. c  godz 18 ej (6 p. p.) w Ognisku 
Akademickim. Każdy poborow- winien re sobą 
mieći

1. Inteligencję.
2. ^ies-iokc.' tego duch?
3. Chustkę do nosa (niekonieczne!).

11 (  ) y £ Ho
(co do tej chustki, to szłuszniel Wiadomo prze
sąd burzuazyjny, zresztą od czego rą rękawy i 
rzapki? ( U w a g a  s k ł a d a j ą c e  g o )

Z POCZTY
— - Zakońuenke budowy nowego przewodu  

telefonicznego. Z końcem września b, r. zakoń- 
czu iią zustai i budowa nowego przezrodc telefo
nicznego bronzowego Baranowicze-Słonin: który 
Dyrekcja użyła do polepszeni i bezpośredniej kc- 
ipunikacii telefonicznej pomiędzy Baranowiczami 
a Brześciem n/Bugiem przet połączenie nowowy- 
budowanego przewodu . istniejącym już przewo
dem brr azowym Słonim-Brzesć n Bugiem

Dzięki tej budowi tak ważne ośrodki, jak 
Daranowicze i Brieść n/B uzyskały dobrą komu
nikację telefoniczną, z której mogą korzystać i 
inne miasta województwa Nowogródzkiego.

i  KOLEI.
— O kredyi na budowę dumów kolejo

wych Jak się do\ "'adujemy n: dzief 14 b. m. 
w N.-Wileice w sali Ogniska Kolejowego zastało 
zwołane zebranie członków Budowlanej Spół
dzielni Kolejowe].

Na zebraniu em zostanie omówiona osta
tecznie p 'ąca dla Kolejarzy sprawa uudowy do- 
mćw Kolejowych, oraz kwestje zakupu parceli 
budowlanych. i

ZIĆ3RAr.l/. I ODCZYTY

— ffliesięc; ne plenarne zebutnir Zarządu 
L O . II1. i Komisji Rewizyjnej odbędzie się w 
d.iiu 10 X r. b. o godm 20 w lokalu Z. O. W. (ul, 
Uniwersytecka 6 m. 8).

j Z uwagi na szereg ważnych spraw, pozo. 
stających na porządku dziennym członkowie Z 
O. W. proszeni są o punktualne s tawier.nictwu.

Z £  Z WIĄZ. |  STOWARZ.

— W nprawle deputat- w ęglow egc. Wy
dział Mykon«wczy Polskiego Związku Kolejowców 
interwenjuwał u p. Ministra Komunikacji w spra
wie ograniczenia wydawania deputatu węglowego.

P. ministei Komunikacji zapewnił, że spra
wa zatargu co do ceny węgia, będzie w najbliż
szych dnut.ii z Kopalniami uregulowana, i praco
wnicy najdaiCj do dwu tygodni ędą mogli pobie
lać należne im deputat] węglowe

SPRAWY kOBCTNICZŁ.

— Strajk krawców—chałupników. Wooec 
nieuwcgl^dnienia żądań póuwyżKi dotychczaso
wych plac o 25 proc. zastrajkowati robotnicy kra
wieccy, szyjący :rinia damskie dla sklepów. 
'Wobec tego właściciela warsztatów zwrócili się t  
kulefi -.o właścicieli sklepów również z żądaniem 
podwyżki v  wysokości żądanej przez ich robotni
ków. Właściciele sklepów cdtr *’>*ri'i. Wobec tego 
i właściciele v ai aztatów ogłosili strajk. Ogółem  
wstrzj mało się od pracy 150 robotników i 35 wł» 
ścicieli warsztatów.

SPRAWY ZYDOWoKIE.

— Rr zyuium Gminy Żydowskie] zatwier
dzone przez władze, witadzn w ojzw oazsie p& 
porozumieniu się z Ministerstwem Wyznań Reli

gijnych i Oświecenie Publicznego zatwiei azl/y 
nowoohrs,t.e prezydjum Rady i Zarządu Gminy 
Żydowskiej w Wilnie.

■ — Budź it Wileńskie! Gminy Żydotp :kiej. 
W tych 'niach Rada Gminy żydowskiej w Wilnie 
przystąpi do opracowania projektu budżetu gminy 

Prehminarz budżetowy gminy zostanie uło
żony na okres roczny. 1

— W sprawie Iekturntu języka hebrajskie
go na U S. B Detwgacj*. Stówa, tyszenia Wza
jemnej Pomocy Studentów Żydów z prezesem  
swym CyncynatLsem ia czp‘e przedstau tła się 
nowoobranemu J.M. .aktorowi ks. f-aikiwskiemu.

Przy okazji delegacja pnnsryta kwestję u- 
tworzenia lektoratu języka nebrajskiego przy wy
dziale humanistycznym.

! J. M. ks. rektor zasadniczo poparł spnw ę  
i przyrzekł postarać się aby w przyszłym budże
cie były wstawiono odpowiednie somy na ton cel.

Następnie desegaca aoruszyła sprawę u- 
tworzenia katedry historii Żydów z szczegó'nym  
uwzględnieniem historji Żydów w Polsce i Litwie 
na wzór podobnej katedry na uniwersytecie war
szawskim. Deleg cjr oświadczył:, że wszczyna 
odpowiednie kroki celem zrealizowania tych po
stulatów

J. M. ks. i ektor przyrzekł sprawy te za
łatwić przychylnie.

= * 6 1 N £ ,
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— Powiatowy zjazd R S. L. „W yzw ole
nie*' został wyznaczony na dzień 23 października 
r. b. w Wunie »

Na zjaza ten mają przybyC: poirank* Kar- 
nicka oraz .postowie Kal...owski i Smoła. Na 
zjeździe tym ma byj omówiona sprawa prowa
dzenia intensywne; a^cji agitacyjnej na Wileń
szczyźnie. ‘ .

— Zbli.ranie.sN -aek na „Mopr**. Ostatnio 
z pbv:odu zbliżającej się rocznicy przewrotu bol
szewickiego ririejsciw . komuniści — członkowie

j Mapr‘u wszczęli _kcję zbieranin skiidek na 
|  więźniów politycznych. W myśl okólnika wysto- 
' sowanego Jo poszczególnych oadziałów zebrane 

fur.dusze oędą najlepszym dowodem solidarności 
n  botniczej i wiary w zwycięstwo bolszewizmu. 
Na terenie ^ilna agenci .M opr^" obchodzą 
większe i mniejsze środowiska rjtmtniczr żąda
jąc uiszczenia składki w /ysokośri 3 zŁ Cnegdaj 
zaszedł nawet wypadek terro.u — kiedy jeden z 
robotników na ulicy Ponarskiej oamówi* zapłace
nia składki zagreżond mu w mówieniem pracy 
przy pomccy tudzi mających głos v związku.

— Sptustrwanie Dd instytucji reklamowo- 
wydawnicze* ,P  a r* otrzymujemy następujące 
rprost' yanie.

W ostatnim czasie znów: pojawiły się r» 
głuszenia i rozśyłane były okólniki ł  zapowiedzią 
książki adresowej o spółkaeh akcyjnych w Polsce,

I przyczem książki te przędstayiaso jako ,jedyne* 
i ,p  erwsze tego rodzaju i t. d.

Wobec tegi' stwierdzamy, że pierwszym pod
ręcznikiem, zawierającym szczegółowe dane o 
wszystkich w Rzeczypospolitej osiadłych spółkach 
sfc_ rinych jest nasze od roku 1922 ukazujące się 
wydawnictwo rocznikowe p. t. - Spółki Akcyine w 
Polsce", którego najnowsz, ro-znik 1928 n aryu e\ 
księgarski wypuszczony będzie w początkach li
stopada. O wydawnictwie haszem zaooinjowsta 
Izba Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu jak na
stępuje: 1

, .Spółki Akcyjne w Polsce nakładem 
Pata znane nam są jako wydawmictwo p o 
ważne, ukazujące się od szeregu lat. Są 

i one pierwazyn tego rodzaju podręcznik,em 
w języku solskim i zasługują nr poparcie. 
Z z^ow oler iem witamj <.asowieu iany o- 
becnie rocznik, nie wątpiąc, że książka, w 
przełomowej chwili wydana, spełni swe za 
Janie łaKże w tym sensie, aby w jaknaj 
szerszych kołach społeczeństwa na nowo 
obudziła zainteresowanie akcjami naszych 
spółek akcyjnych.

Izba Przemystowo-Hindiowa w Poznaniu 
( -  i Dr. P e r n a c E y ń s k i.

featt l;muzyk&,
REDUTA (na Pohnknc?).

Dziś i jutro teati zamknięty z powodu przy
gotowań i prób generalnych dr uutii G. Zapol
skiej p. t. .Tan ien*.

: — Postać Korniłowa (carsuiegc urzędnika 
ao tajnych poruczeń) kreuje znanomity artysta te
atru Polskiego w Warszawi: — K a z i m i e r ?  J u 
n o s z a  S t ę p o w s k i ,  który odtwarzał tę pos 
tać przeu aarcma tygodniam' w stolicy, Łudząc 
zachwyt i patiziw rczemuzjazuowanej .ubliczno- 
śct. Prórz uarszŁwskiego gościa-- w .Tamtym*— 
bierze udział cały n.em ■ 1 zespół Reduty.

Opraw.ę sceniczną projektował ar tnalrrz 
i b.-dekorator główny teatru Polskiego w Katowi
cach — H. Zwoliński.

Bilety w cenie od 1 zł,—6.50 zł. są już do 
nabycia w biurze .Orbis*.

Premjera w sobotę, dnia 13 b. m
— „Car Paw eł 1“ . Niezależnie ou prób 

sztuki G. Zapolskiej .Tamten*, zespół 'Reduty 
rozpor ął przygotowania do wystawienia dramatu 
Mereżkowskiego p. t. .Car Pawe. 1‘, .również z 
udziałem makom iteffo warszawskiego gościa Ka
zimierza Junoszy-Stempowskiego=*t

TEATR POwSKl (sala .Lutnia**)

. Dziś raz jeczcze komedja B e r m u r a i  Ocs- 
terreichera .Pleniąun ieży na ulicy". Obsada pre- 
mjerowa. Leny miejsc zniżone oc 20 gr.

— Piątkowa premjera. Jutro f ełna humoru 
i zabawnych sytuacyj, ktotochwila Moncey‘a .Pan  
naczelnik, to ja '. Ceny pozostają w dalszym cią
gu zniżone . d 20 gi

— „Stary kawaler**. W poniedziałek, 15 b. 
m. odbędzie się premjera .Starego kawalerc*. je- 
cne i najlepszych komedji J. Korzeniot.skJegn, 
obfitujące* w sceny pełne soczystego humoru i 
czarGwnego ientymentu

Premjera zbiega się z rocznicą 130 letnią 
urodzeni* J. Kurzeniowskiego.

k *  d f t f *
i PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ

Fair 435 mtr * t
CZWARTEK, 11 październiki. 1926 r ._
11.55 -12.05: Transmisja z Warszawy, Syg

nał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, 
oraż komunikat meteorologiczny. 1L.10 — 13.30
Transmis'a z Auli Kolumnowej U. C B, ueoizys4ej 
Inauguracji Rokir Akademickiego 1928/29. 1) Spra
wozdanie b. Rektoia dr. St Pigonia za rok 1927/28. 
2) Przemówienie J. Al. Rektora ks. dr. Czesława 
Falkowskiego. 3) Wykład Inuaguracyjny nr temat 
.Problem młodości Sw. Franciszka z Azy i  u" wygł- 
J. M. Rekto. ks. dr. Czesław Falkowski ŚpiewaC 
będzie .Chói Akademicki*. 16.35—16.55: Odczyta
nie programu ' dziennego i chwilka litewska.
i16.5S-hI7.10: /omunika4 L. O. F P. ’7.1C :7.3c: 
Transmisja z  Warszawy: .Wśród ;s ążek* prze
gląd najnow izych wydawnictw omówi prof. Her- 
r"k Mościcki. 17.35 -  18.00: Baika dla naimłod- 
szych. 18.00-i9.00: Audycja liter-cica .Chaik*. w 
lesle* zradjotonizowana komedja W ładys.-wr Sy- 
•■okomli w wyk. Zesp. Dram. Rozg. Wilensli iej 
( iru n sr  tu do Warszawy, Kraków i Kato "c). 
19.00—19 25- Pogadanka .adjotechniczna. 19.25— 
19.50: .O  żyw >cie Mikołaja Srehremj isanego’ 
Emila Żegaułowic^a odczyt z działu .inteiatura" 
wygł. Witold hulewicz. 19.5u — 20.15: Feljetc-n

Bieg - nteteiowr dakaia smii Pilski.
’ WARSZAWA. J0.X. (^at.). Po 9-clu 

datach biegr sztafetowego dookoła granic 
Polski obie pałeczki wkroczyły na teren 
pograniczny strzeżony przez strażników. 
Pałeczka zachodnia dotarła o  gcdi, 6 raao 
do miejscowości Sianki p iw ata stryiskiego 
na pogranicżu polsko- czechoiłowackiem. 
Pa/eczka wschodnia znajdował się o tej 
samej' porze w rniej't.cownści Ławocznę wo
jewództwa stssisłiw ow skiego 7

W ciągu dnia dzisiejszego nastąpiło 
skrzyżowanie- o b i sztafet na przestrzeni 
międzv Siankami a Ławocznem. 'Ścisłych 
d an y ch 'co  do miejsca sKiżyżowanit. się 
sztafet dotychczas brak Odległość pomię- 
dzj wymienlonemf punktami wynosi 60 kim. 
Ooie sztafety przebyły już od startu około 
2.500 kim. każda

[ it im  lu t
BERLIN f X (pai.) Organ presufe- 

go irzędc atitystyczuego .StatisiischeK or- 
rasp9ndcHr“ ogłasza dane o nierechomo 
ściach miejskich i znajdujących się ■ w re
kach t»bywateli wbcych państw i przytacza, 
że wśród cudzoziemców posiadających wła
sne nieruchomości w miastach niemieckich 
ni pitrwszem miejscu stoją Polacy, a po 
nich idą Austr|acyf Czesi ! Rosjaaie. Oby
watele noiscy stanowią 20 proc. ogólnej 
liczby cudzoziemców, posiadających i ie ru- 
chomoici w miastach niemisckich. 3

M u  iia lti iO T ti; K piicb Iitiiln lijŁ
W aiedrłeię ubiegłą 7 b.m zapowia

dany już oddtwna pokaz walki -gazowej, 
wobec ślicznej pogody która dnia teg i do
pisała — nareszcie doszedł dc sautku.

Już od godziny 11-ej rano na Placu 
Katedralnym poczęły gromadzić się luźne 
grupki ciekawej publiczności. O k o łc lż -e j w 
blaskach, przyświecającego, jak .z a  dobrych 
letnich i cł«sów " — s.ońca, ukazał się 
zgromadzonym samolot szybujący tu i na4 
ciachami przyczupniętych wokół placu ka
mienic. * j

Przepięknie wyglądał u ' słońcu żelaz
ny ptak. Prawie jednocześnia zadudnił po 
kamieniach jezdn i miarowy krok ionierzy 
Jeszcze chwilę i pokaz waiki rozpoczęto.

Tłumy publiczności z ciekawością, 
przyglądały się przygotowaniom żołnierzy 
Nagle padły d miące bomby Plac cały, 
wraz z wieżą Katedralną zginęły w o oto
kach dymu. Silny wiatr spędził wkrótce tę 
sztuczną zasłonę. Żołnierze przygotowali 
się do nowego pokuzu, tej najuiebezpiecznier 
jzej waiki. Tym razem spłatano jednak figla 
zgromadzonej licznie publiczności . „

Ledwo rozerwały się bomby, w pier
wszych szeregach widzów zapanował nie
bywały popłoch. Panika ogarnęła wurótce 
cały tlsm.

Najbardziej odważni jakby n> komen? 
dę zaczęli powiewać białemi chusteczkami 
i... ocierać płynące z oczu łzy. Cały tłurr. 
płtikał: żołnierze puścili gazy łzawiące

Wkrótce rozbiegł się uum , a na pla
cu zostały tyi&o szare postacie uzbrojone 
w ryje gazowych masek. Pokaz -udał się 
wspaniale

■ Drzekonał ot wszystkich 1 v sposóo 
nieczkcdliwy c  konieczności współpracy ca
łego społeczeństwa z Ligą O brcnv Przeciw
gazowej

wesoły , 0  Luna-Patku w Wilnie* opowie Antoni 
Lond:‘towicz (w prrerwic oaczytu sygnet czasu) 
20.15: Komunikaty. . . dczytanic prognmu na pią
tek. 20.30 -22.00: Koncert w iecz-.ny. Wykonaw 
cy: Elżbieta Jcfintcewa (sopian), A.beri Katz (wio
lonczele i dr Tadeusz S«eligowskl (ekomp.). Pro
gram; Cz. I. 1) Ri nsiBj-Kt^saKow; Bajka o cesa- 
rru Soitanie 2) C Puccini. Wal. Moąjtty zaop. 
.Cyganerja*. 3) Dwie pieśni. 4) Saint-Ssens: Kun
ert wielonczelowy a-moll, a \ Aliegro aontrioppo. 

b) Allegretio cor c) A.iegro. Cz. 11.7,2) G.
Puccini. Arja z op.".Monon aescaut*, 2 ) ’ L Ró 
zycki: arja z op. .Casanowa*, 3) Trzy pieśrtŁ, 4j 
C. Debussy: Me.iuet, 5) Massenet: .Elegia*, 6) D. 
"opper ntyie*. (Transmisja ao Wsrszairy i 
Katowic). 22.00—23.3C Transmisja z Warszawy: 
Sygnał czasu, komunikaty) P A/i T„ policyjny, 
sportowy i inne, oraz muzyka taneczna

q dVv:
— Ładny narze. tony. P. Leonarda Karczy- 

kówna Szeptyckiego 7), będąc ćhwuowo w No- 
wog"ódku poznała dorodnego młodzieńca, który 
z miejsca zaitocnai się •./ \ Karczykównie i wy 
raził chęC ożenienir * nią. Karczykowna zgoaził? 
się 1 narzeczeni wtócili do Wilna w celu załat 
wienia potrzebnych formalności Możja sobie wy 
obrazić zmartwienie p. Lecnardy, kiedy doroanj 
narzeczony, zabrav»zy jej gataerobę i picniąaze 
ulotnił się jak kamlora Zgnębiona nie.de czegc 
więcej żałować czy sa-deroby i pieniędzy, czy tei 
straconej okazji wyjścia zamąź

— Zasypanie robotnika. Wczoraj rano ptd  
czas robót zlamnvcł przy układaniu kstia telefO' 
nicznego arzy ul. Mickiewicza w pobliżu most. 
Zwietzynieckiego usanęła się ziemia i zi.:ypała 
jednego z robotników, który uległ obrażeuion 
ciała

Prc wadząca roboty firma winna wydać po 
leceuic zabezpieczania rowów ażeby pracujący ro
botnik miał gwarancję, że nie naraża się na szwam.

—Cyganie—złodzieje.O statnio włóczący s^  
po mieście w znaczne' ilości cyganie zawitali d? 
mieszkanie Antoniego Szczygła (Sadowa 23) i pod
czas gdy jeden z ng5ści rozmawiał z gospoda 
rzem, inny śc/ągnąl z s.ołu  zawiniątko w którem 
znajdował) się kilkadziesiąt złotych

— ńnalez,ona podrzutkór:: jednego w. po
czekalni Kasy Chorych, w wieku oaoło 4 mie-ię- 
cy, którego umieszczoiio w przytułku .Oze* . 
drugiego w klatce schodowej domu Nr 16 przy 
ul. Zawalnej w wieku oko' j o-ciu tygodni, które
go amieszt m o w pr/ytuł .u ,Dzieoic,ik-i Jezur*.

— Chłopcy wciąż giną. 7nefdaj wyszli z 
domu i uotycnczar nie pc rróciii Stefan W«• dział 
lat lo  i Stanisław Gaw.o lat 18, obaj zamieszkali 
orzy ulicy Wiwulskiego 1?.

— Zderzenie się taksówki z wozŁ.m. Oneg 
daj o zmroku orzy zbiegu ulic Piłsudskiego i No
wogródzkiej. .akśowka Nr 2o kierów,*ni przez 
r-żoiera Be ian a Tworagola naiechała na w oz 
< ięiarowy Chaima Eunimowicze (Subocz 7). wsku
tek zcerztnia koń z o s .. ł  ranny — caksówaa za; 
uszK0d7Ona. Woznic^ nie odniósł szwanku ponie
waż w ostatniej chwili wyskoczył z woza.
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l  n iw .
Złodziejka—recydywJstka.

Wczoraj w tutejszym Sądzie Jkręgoaym  
była rozi atrywana sprawa 52 'etniej Marji Soko
łowskiej złcdziejki — recydywistki oskarżonej o 
Kradzież. W grjdniu roku ubiegłego do wozu sto
jącego na ulicy Zarzecz ej w pobliżu ryneczku 
podaszła jakaś kobieta okryta chustką i skradła 
leżący j j  słomie cługi łańcuch. 3rc<;k łańcucha 
d cszejł do ucha przechodzącego obok uciekające j, 
właściciela woiu Józefa Miljanowicza, który So
kołowską zatrzymał i oadał w ręce policjanta. 
Podczas rozprawy ujawnione w1 roce n eprzyjem- 
ny dla Sokołowskiej szczegół. Okazało się miano- 
wicie, że jes( ora jtft saraną, aż 4 razy, SąJ b o- 
rąc pod uwagi; Jej liepoDrawnośó skazał Soko
łowską na 2 lata więzień a.

Studentki — kom un 'stk '.
Na 26 t . m. została wyznaczona rozeraua 

sądo .z  p. ze i*ko studentkom U S. B. — Le- 
wównie i Olszankóamfe, aresztowanie, których w 
roku UDŚeglym w yw ohło wielkie porusz niewśróJ 
studentów.

Lewówna i Olszankówna w swoiem skre- 
mnem miesimanku przy ulicy Piłsudskiego, dzia 
łając w myśi poidctfma partji komunistycznej u- 
rządzi.y drukarnię ulo‘ek rozrzucanych n.stępn e 
po mieście. Po'icja śledcza podczas rewizji w 
mie izknnii uja wniła drukarnię i obie kumunistki 
zasiądą na ławie oskarżonych w celu poniesienia 
za to konsekwencji.

— Uchodźcr z L:twy kow., ziem:anin—agro
nom lat 36, samotny, a dotknięty wielką martyio- 
logją powojenną, skutkiem czego ma zagrożone 
zdrowi2 i po odbytej ni.dawno Operacji, koniecz
nie potrzebuje dalszego leczenia i starannej opie
ki w sanatorjum, ewentualnie w uzdrowisku, przez 
parę liesięcy.

Łędąc zupełnie wyczerpanym mateijalnie 
p ltca się łaskawej pamięci i omecie spcłeczeń- 
atwa, któremu zrewanżuje się w jakikolwiek spo
sób, Ko odzyskaniu zdrowia i sił dc pracy.

Ofury pieniężne łiskaw it sk'idać do ao 
ministracji „Kurjera Wileńskiego* d.a .chorego  
agrenoma — uchodźcy z Lutwy Kow‘“.

Z ruchu wydawmczaje.
— Ukazał s ę „Supplen-ent au tome I du 

LIvre de la Piance pour les cU sses supeiieures 
des ycees (XVII'. siccle*), książki u-ożone; przez 
prof. A. Roux‘a i p K. Mcllernwicz dla szkół pol
skich, wielce pomocnej przy nauce ięzyka i lite
ratury francoskiei, ralejącej się umiejętnym wybc 
rem wypisó* i w:elkieir.i zaletami dydaktycznem'. 
Podręcznik ozdobiony jest sześciu reprodukcjami 
arcydzieł m Carstwa francuskiego. (Nakł. Gebeth
nera i \b olffa. Cena zŁ 2.).

—  W „BiMjctece Biologicznej* pod redak
cją prof, dr. J Wilczyńskiego wyszły następujące 
nowe prace: Nr 5. S ta  n i s ł a w  O a r t k i e -  
w l c z :  „Szczeżuja*, z 42 rys. w tekście ( cna zł. 
2.50); Nr 6. J a n  B o w k i e w i c z :  .Rak*, z 42 
rys w tekście (rena zł. 180); Nr 8. S t e f a n

B l a n k - W e i s s b e r g  .Pływsk*, z uwzględnie
niem chrabąszcza i niektórych innych chrząszczy 
krajowych, z 29 rys. (cena zł. 1.20). .Bibljoteka 
Biologiczna" jest przeznaczona dla nauczycieli 
szkół średnich i powszechnych, dla studentów, 
przyrodników i medyków, dla uczniów starszy :u 
klas gimnazjum, a wr szcie dla t*ch wszystkich 
z pośród wykształconej inteligencji, kiórzy pra
gnęliby swą wiedzę przyrod liczą pogłęb C. ugrun
tować lub rozwinąć. Cechuje ją wys ski t oziom 
naukowy, a zarazem przystępna przejrzysta foi- 
ma. oraz dobór ■ obfitość ilustraeyj i tablic, (Nakł. 
Gebethnera i Wolffa).

— Prof. dr t a r W i 1 c z y ń s k i opracował, 
na w z'r swej „Biologji ogólnej* uniweisyteckiej, 
.Podręcznik biclogj; ogólnej dla VIII kl. gimna
zjów*. Pob.ęcznik 'en jest przystoso' any Jo pro
gramu cficjalnego i dzmli s e na dwie. wielkie 
części: .P c j ę le  o zasadniczych własnościach ma
terii żywej* i .Pojęcie o czyrnikach i teorjjch 
ewolucji*, oraz zawiera przessło trzyazieśc Ćwi
czeń. Podręcznik zaleca się n :ety!ko wiedzą auto
ra, ale i zaletami dydaktynnemi, które wytrzy
mają krzyżowy ogień próby v  praktyce szkolnej. 
Książkę ilustruje 146 rysunków w tekście. (Nakł. 
G uethnera Wolffa. Cena zł. 7.50).

— W .Biblj^tece Wyższej Szkoły Handlo
wej* ukazały się .Pisma wybrane* F k h  l i s z 
ka  O u e s n a y ‘ Ł w przekładzie B. J. Pietkie- 
w iczów nj, przejrzanym i opatrzonym przeumową 
przez 2. Pietkiewicza Jest to pierwszy przekład 
pclski pism Quesnay a, oparty na rajstara niej- 
szem wydaniu pro! A. Onckena z r. 1895. Wcho
dzą wen najgłówniejsze pisma znakomitego eko- 
lomisty, obejmujące cMość genetyczną doktryny. 

Dziełem tem redakcja .Bibljoteki W. S. H.“ od
dalę rzetelną usług* puiśkirj przekładowej litera 
turze ekonomicznej. (Nakł. Gebethnera i Wolffa. 
Cena zł. 7 50).

S P O R T
Z A W O D Y .  L E K K O a T L E Y Y C Z N E .
Zawody na odznakę sportow ą P Z. L. A.

W niedzielę, dn. 14 X. b. r. na boisku sp. 
6 p. p. Leg. o godz- 9 ranr odbędą się zawody 
na odznakę sjnrtową P. Z L. A., organizowane 
przez Wil. Okr. Z v. Lekkiej Atletyki.

Zawody odbędą się w 3-ch kategorjach: a) 
dla chłopców od lat 15 do 17, ot dl.*, mężczyzn 
od lal 18 w zwyż i c) dla kobiet sod lat 17 w 
zwył

Dla orjantacji podajemy minima, wynagane 
przez P. Z. L. A. w ielu p-zvznania odznaki.

W kategorii chłopców: biegi krótkie 60 
m.—8,8 s. 300 mtr - 5 5  s. biegi długie: 150f mtr.— 
5 m. 40 s., 3000 mtr, — 13 ir skoki: w dal—4m. 
w wyż 120 cm., rzutj oburącz: kulą 5 klg. — 12 
mtr , dysk 1 klg — 38 m.

W katagorjl m ę t-zy in :  biegi krótkie: 100 
m. — 13 s. 400 mtr. — 65 s. 1'00 mtr. -  S m . 
15 s., biegi długa: 5C0U mtr.—22 m., 10,000 m — 
50 nr., skoki w -lal — ^50 cm., w wyż 130 cm., 
trójskok 9 m , rzuty oburącz: kulą — 13 m., dysk 
40 m., oszczep — 50 m.

W kategorji kobiet: biegi krótkie- -60 n \— 
10 s , 150 m. 30 s., biegi długie — 500 m. —
2 m. 20 s., 100(> m. — a m. 10 s.; skoki: vr dal —
3 m., w wyz 1 u . , rzuty oburącz; kula (4 klg.) — 
U m., dysk (1 klg) — 32 m., oszczep (600 gr) — 
38 mtr. ’

Dla zdobycia odznaki korPeczne jesr osią
gnięcie granicy w jednej konkurencji w ..ażdej z 
grup (biegi krótkie, długie, skoki i rauty). 

Jesienny b ieg  na przełaj ,
Wil. O. Z. L. 2 . organizuje w najbliższa 

niedzielę jesienny bieg na przełaj na dystansie 5

kim. P : zątek biegu o godz, 1C runo. Zbiórku ca- 
odnikcv o godz 9 rano w parku sp im. gen 

Żeligowskiego. Start przei br rą wejścia do par
ku — ireta w głównej alei cieiętnika. .

Rozmaitości
Nowy sposdti konserw ow ania  kw iatów

W laboratorium doświadczalne^ Muztun 
Historji Naturalnej f  Salzourgu zosta wynale 
zioną po długich próoacn i poszukiwaniach—nowe 
metoda konserwowania kwiatów, traw, mchów i 
ziół, która niewątpliwie wielkie będzie aiała aaa- 
czenie dla muzeów i innych instyrucyj kształcą
cych.

Dzięki nowej metodzie będzie można z łat
wością <irzechowvwad okazy botaniczne w ich 
stanic I wyglądzie pierwotnym, naturalnym, I to 
we wsz; stkich stadiach ich rozwoju.

Konserwowanie nowowynalezioną tą meto
dą eapewwi nadto przechorfywanie rodl:n i ich 
części w stanie pierwotnym n?< stałe zatem gro
madzenie wszelkich gatunków fiorj zwrotnilcowej 
i poubieguno’Yej, także stre1 umiarkowanych, w 
celach iukowych wielka kolekcja roślin miejs
cowych zakonserwoi/ana : JStal nową tą netodą  
w Sal ourskiem Muzeum Historji Naturalnej, któ
re za kilka miesięcy wystawi ją .ia widok pub
liczny dli zainteresowania osiągniętych rezul
tatów.

DL* botaników i wykładających bot*nikę w 
szkołach będzie WYStawa ta niemałą atrakcja.

O f i a r y .
łan Bssel oferował zł. 10 na sieroty po po

ległych wojskowych.

Miejski Kjoensitagrił

yiiralni-Otaiaisw!
SALA MiEJSKA 
(Ostrobram ska S)

J J  dnia 8 do 12 październiku b. r. , i  - k ?  ---, drani?
włącmfe tędą  wyświetlane itlmy W l v * ,‘ «'Ł l l C ł  W u l l l u  w 10 akt.
Sceny dram atu  rozgrywają sfę w  miejscowościach, o k tórych  wsDOmmają Księgi 
S taregr i N o w tg o  T e s ta m en tu -  Film został zaszczycony Wysokim Protektoratem 
Jego Einin. Kardynała DUBOIS, Arcybiskupa P»ryża i Jrg #  E itin . Kirdyn. PIFFLA, 

Arcybiskuoa Wieunia. N adprogran : ł BIAŁY SEN", widoki z natury w 1 ascie. 
Orkiestra pod dyr. u, UTł. Szczepańskiego Kasa czvnna od g. 3.30. Początek seansów od g- t ei. 

_________ Następny pro) n. ,FA QRYTA ROTSZYLDA* 337t

m m sw m sw m m sw

KIN O -TEA TR

M m
Wileńska 38.

Genialny CONRAD V FJD T w swej naj-
Potężny

Dziś! Arcydzieł >, które wstrząsa i wzrusz*! 
nowszej i najlecszej 

kreacji p. i.
miłosny lekarza potępieńca, który zmuszony był żyć podwójnym tyciem. Masksi CONRA
DA VEJDTA przechodzi tu wszystkie frzy mąk, rozdtwięków, upadków i wzlotów- 
_________ '_____________ S tansy o cojz 4. o 8 i .0.1S, 3364

IHężczyzna z przeszłością dramat

żż

K I N O

r
Ml kiewicza 22.

Dziś! Pierwszy ąnrerykański film znakomitej artystki L Y A  D E  P U T T I  
oraz L O IS  M O R E N  i J A C K  M U L H A L L  we wzruszającym dramacie p t.

„W  S ID Ł A C H  Ż y C IA “

Przyrządy fizyczne.—Szkjo labor.-chem, Fipidjaskopy.— Latarnie pro 
jekcyjne.— Mikroskopy.—Wagi osobowe i laborat.— Zbiory techno- J 

.. logiczne. — Modele anatomiczno-botaniczne i zoolog:czr.e, — Taolice J 
DOg>ądowe do higjeny i inne.— MAPY, GLOBUSY i teluna własne <j

go wydawnictwa *

p o l e c a  Dostawa Szkolna „ P E S T A L O Z Z !"  Sp. zogr. oap ,|

dawniej „ K A D O S “

Warszawa, Ś-to Krzyska 1/3- j
. Ż ą d a ć  b e z p ł a t n i e  k a t a l o g ó w ,  j

-J ^ 9  •- IM# &zkó<k’ uśtęps. wa. 338o/n86i 1

Kino

Wielka 42

Dziś film przekraczrjący na;- I M A f n C i n o I l C  (w 12 u k t). K oronr arcydzieł srtu- 
bujnieisrą wyobraźnię ludzką * Ł C I I  K| fliTiowej. Najpotężniejszy z mc-
num filiinVch superfiln ów produkcji światowej koncernu „UFA“. ReaFzował Fryderyk L«og 
(twórca BŃ'b*lt -gów*). Główną ro ę kcklerą odtwarza najnowsza rewelacja aktoistwz fil
mowego BRYGIDA HELM Wykonawcy r 61 męskich: Alfred Abel. Rudolf Klejn Rogge, 
Gustaw FroFch Wymowne cyfry: Zd.ęcia trwały 2 lata. 8 artystów w rolach główn., 750-- 
w m n isz y c h , 25.000 »t tystów, 11.000 statvs‘ek, 750 dzl?ci, 100 murzynów, 25 Chlńczy 

ków. Ogólny kosj t w; ronan.a i..nu : 50Ó!000 dc,ar. Ceny nie podwyższone. ____3365

f t

KINO
L U X
Mickiewicza 11.

_ i i > . . *
Dziś dawno oczekiwany superszlagfer 1 Nowa k o p j i ! Monumentalne arcydzltło filmowe 
przewyższające swą doskonałością cały dotychczasowy dobytek produkcji filmowej

| 2  J I D  C 1 Łłv wjeWŁfe powieść, MICHEL VERNE A 3366
t \ L i  . i J C K  p t. Michel Strogoff.

i ulubienica publiczności prześliczna NATALJA 
K D iA N  4 (Y I G f JDA RlO V Dl> ir ■•odzieży dozwulonr.

W roli głównej 
Wirtuoz ekranu

K I N O  D /iś! W 8-roą ROCZNICĘ WYZWOLENIA WILNA!
Z krwawych w ań O WOLNOŚĆ i NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI

rtOGIŁA dflEZNANEGO ŻOŁNIERZA
MonumentaJ-e arcydzłeęo w '5  akr. w rolach tytułowyih MARJA MALICKA, V ŁaDY- 
SŁAW WALTER i MARI A GORCZYŃSKA. U w a g a :  Honorowe bilety 1 jednciazowe 
________________ kar‘y y-s.-jru iii i źiię aż do odw ołania. DYREKCJA > 3367

■JKNA m t K k  

ZAWDZIĘCZA 
5 W 0 j ^  F 0P (4Ę  

ELEGANCKI^ 
i TPWAŁYM

|| DRZEWNICY! Waszym ledynym orgaBen* jest - J

W S B S S ki i ł O Ł H i l O W ł O C i )

W  A |  1 )  Ą W A  M | K  H A  1 3
tm

Jedyne wielkie czasooismo fachowe branży drzew
ie j w Pc Ince. PRENl MERUJCIEI OGŁASZAJ''IF. 

S1ĘI Kwartalnie zł. 12. Nr Nr okazowe grrtis. ’

MGfNTLEMAł

Kino Koleiowe
„Ognisko"

(obek dworca 
kolejowego)

Od dnia 5 października 1928 r. w>ś*ieilane będzie arc)’dzieło polskfej w-ytwórni kinęma- 
tog aficz- 1 i Q i , 1  I  drsm at serc w 12 aktach weaług powieści
net p t. w k J J  U L a y ^ l l  U v O v  Pertyńskiego W rolach głównych Jadwiga 
SMDSARSKA, Józef WĘGRZYN i K srm ler* Junosza STĘPOW SKi. Orjginalny BALET 
słynnych tancerek sióstr H ALAM A. Całkowity dochód z seansów w dniach 5 i ó październUa przezna
czony jest na rzecż >ów szkolnycti dla niezamożnych uczniów' Państwowej Szkoły Technicznej. 
Passpartout i bilety berpłatne nieważne. Początek se.-nsów o godz. 6 ej. W niedziel: i święta o g. 4 pop.

O g to sz en ie .
i

Magistrat m. W’iina niniejszem podaje do ogólnej w iadom ości, 
że w dniu 13:X r. b. o gouz 10-ei rano w domu Nr 14 przy ulicy 
Trockiej odbędzie się licytacja różnego rodzaju sprzętów domowych, 
zaseK westrowanych u poszczególnych płatników w celu pokrycia za
ległości podatkowych.

Magistrat m. Wilna.

Pożyczki
załatwiamy szybko i d o

godnie.
W ileńskie Biuro 

Kom isow o - H snatow e 
Mlckiew^żfl 21. tel 152.

B E Z P Ł A T N E
P O R A D YA  - * D u l y w y b d -

sprzętu  i apara tów  r djo>*ych
„Ogniwo41

WILNO, ś to Jańsks 9.

, Od r. 1843 istnieje

W iieo k iin  ■
, UL. TATARSKA 20 s

MEBLE
jadalne, sypialne, i gabine
towe, rrtder sy, itoły, aza- 

, (y, łóż ,a i t. d,
W ykwintne - Mocne 

Niedrogo,
irc .dogodnych warun- 

■ kacb I na rałj:.

Lekarze
DOKTOR MEDYCYNY

M i  m i t t i !  i itdiBL
Elekt-oterapja, diatermja, 

słońce górskie.

Mickl<Lwkcza12
róg Tatarskiej. 

Przyjmuje 9—2 15—7. 2971

3385

Pianina
da wynajęcia. Reperacja l 
itrojsnie. Ul. Mickiewicza 
4—9. EsiktL 3152

Ogłoszenie. f ęgSQ0<SE>0KSS>Qi*J»>O0ęjg>j©(gC5,0<g>0fl<^gł00<3g>g0-;3E>0

Wyłączna zastępstwo
zaprowadzonego pizedaiębicrstwa, dobra egzy cencj i, do
chód roczny około 20.000 z ł. dśa zdolnych Panów z kapita

łem około 5.000 zł. praca przy DiurKu. Wiadomości specjal
na nispetrzebne, do wprcco^anie nastąpi przez siły facho

we z centrali. " 3368
Oferty poważnych refiekta itów należy adresować: 

„REKLAViA 2 ACHOCNIA Pnzn®ń, Plac Wolności 6. r

Wszystkieh, którzy posiadają Ja- 
kiebadz inforn-acje o miejscu 
zamieszkania Janiny z domu 
Tuczyńskiej, Mosiew czowe',
córki Jana i Auny z Olchow- c*ho* sk ó rn e  'yenerYrrni1
Sk? h, ostatnio zam ies.k ^ ej P R J - .SK orgg. yrenerycjnę,
w Dubnie w 1923 roku, UDr.-
sza s ę o nadesłanie takowych
do Konsystorza Ewangelii!:c-
R f rmowanego w WUnii, uli- Przyjmuje od 9— 1 i 4—8,
ca ZawHna l i .  3383 - 3305

syfilis i moczopłciowe.
Mickiewicza 28 m. 5

Rejonowe Kierownictwo lntendentury Grodno oglosiio  
przetarg nieograniczony na dostawę arendacyiną s :ana i słomy 
dla oddziałów rejonu Grodno na ctas od 1*X 1928 roku do 
dnia 30-V! 1929 roku. i

Przetarg odbędzie się w lokalu Rejonowego Kierowni
ctwa Intendentury Grodno — przedmieście Łoscćna w dMu 
24-X b.r. o godzinie 10-ej Informaeyj o -"arunkach szczegóło
wych można zasięgnąć we wszystkich K erownictwach Rejono
wych Intendentur.

3382/146C VI
R rj K lsr. Int. G Fodnc

L. d z. 3181;żywn.

I
techniczno-metalowego i umożliwienia wykonywania więk

szych obstaluików  rządowych poszukuje s ę

w s p ó l n i k a  337fM
z kapitaiem ao 1000 dolarów. Specjalność techniczna nie
konieczna Pożądany wsrółuczia* w pracy adrniŁnsłtacy. - 
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§  anodowe, iratodowt. sim ochodow e i innę ży- S /a  
L i j w o ln e , trwałe, etektowne 1 dlatego tanie. Kwaj -o m 
© ^  siarkow / i części do akumulatorów. ( ^

S e ,  ł a d o w a n i e  i n a p r a w ą  g f r
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Kupję
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lub kołnierz.

CnOiimskiL 23—1 pani M.
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7niihlnnn studencką
ŁyUOlOIIU Nr 489 na inije l i r- 
sza Bunimpwicza Uczci wt go 
znalłzcę uprasza się za wyna
grodzeniem o dostrreeer e pod 
adresem: Steianska 20/2

3377 1

3 pokoje
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CHOROBY WENERYCZ
NE I SKÓRNE. Przyjmuj* 

9— 12 I 4—8.
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